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1. GĠRĠġ 

Biryofit terimi karayosunları (Bryophyta), ciğerotları (Marchantiophyta) ve 

boynuz otlarını (Anthocerotophyta) da içerisine alan birbirleriyle iliĢkili 3 bitki 

grubu için kullanılır. Biryofitler yaklaĢık 15.000 (Gradstein ve ark. 2001) – 25.000  

(Crum, 2001) taksonla bitkiler aleminin ikinci büyük grubunu teĢkil etmektedir 

(Glime, 2006). YaĢayan bitki grupları içerisinde en ilkel formlar olan biryofitler, 

kadar oldukça farklı habitatlarda yaĢamaya adapte olmuĢlardır. Klorofil a, b 

içerirler ve hücre çeperleri selülozdur. Gerçek anlamda kök, gövde ve yaprak gibi 

vejetatif yapılara sahip olmayan biryofitler, bildiğimiz anlamda bir iletim 

sistemine de sahip değillerdir. Bununla birlikte kara hayatına uyumda son derece 

önemli olan bu vejetatif yapıların öncülerine sahiptirler. Köklerin öncüleri olan 

rizoidlerin görevi, bitkiyi substrata bağlamanın yanında çok az da olsa kapilarite 

ile su ve suda erimiĢ minerallerin alınımını sağlamaktır. Biryofitlerde gövde 

(kaulid) ve yaprak (fillid) olarak ifade edilen kısımlar ise gerçek bir gövde ve 

yapraktan farklı olarak, yüzey alanını geniĢletmek adına oluĢmuĢ çıkıntılardır ve 

karasal adaptasyonda son derece önemlidir. Bu yüzden biryofitlerde, gövde ve 

yaprak terimi yerine gövdemsi ve yaprağımsı terimlerinin kullanımı çok daha 

uygundur. Fakat kullanım kolaylığı açısından uzmanlar, teĢhis kitapları da dahil 

olmak üzere gövde ve yaprak terimlerini kullanmayı tercih ederler (bu çalıĢma 

içerisinde de ilgili kısımlarda gövdemsi ve yaprağımsı terimleri yerine gövde ve 

yaprak terimleri kullanılacaktır). Haploid kromozom sayısına sahip gametofit soy 

yaĢam döngüsünde baskındır, sporofit soy ise kısa ömürlü ve dallanmamıĢtır. 

YaĢamının önemli kısmında fotosentetik olmakla birlikte gametofite bir ayak ile 

bağımlı halde yaĢar. Bitkiler aleminin bu ilkel grubu eĢeysel üreme için hala suya 

bağımlıklıktan kurtulamamıĢtır. Bu nedenle suyun kolay ulaĢılabilir olduğu 

alanları tercih ederler. Suyun olmadığı ortamlarda bitkilerin hayatta kalma 

stratejileri farklıdır. Trakeli bitkiler sahip oldukları iletim dokuları ve suyun 

kaybını önleyici yağsı ve mumsu (kutikula) yapılara sahip olmalarından dolayı 

kurak periyodu kayıpsız atlatırlar. Biryofitler ise bu olumsuz koĢulları sahip 

oldukları farklı hayat stratejileri ve kurumaya karĢı geliĢtirmiĢ oldukları tolerans 

sayesinde atlatarak hayatta kalabilirler. Biryofitlerin susuz geçen uzun bir kuraklık 

döneminden sonra yağmurlarla beraber tekrar fotosentetik hale geçmeleri onların 

mükemmel bir adaptasyonunu gösterir.  

 



2 

Biryofitlerde suyun taĢınımı iki Ģekilde gerçekleĢir. 

1. Ġçsel taĢınım (internal); Endohydric 

2. DıĢsal taĢınım (External); Ectohydric 

Her iki sistemde de kendi yapısal adaptasyonları geliĢtirmiĢlerdir. 

Lignin sentezleme yeteneklerinden yoksun olan biryofitler gerçek anlamda iletim 

sisteminden de yoksundurlar. Bununla birlikte Dawsonia ve Polytrichum spp. gibi 

içsel taĢınımın bilindiği bazı karayosunlarında selülozla iliĢkili olan ve ksilemin 

öncülü olarak kabul edilen çeĢitli Ģekillerde kalınlaĢmıĢ delikli ve spiral hücrelerin 

bulunduğu (hidroid) bilinmektedir (Hébant 1977). Ksilemlerin öncülü olarak 

kabul edilen hidroidlerin yanında, bir boynuz otu olan Dendroceros‘ta görülen 

floemin kalburlu borularına benzer yapıların (Leptoid) varlığı rapor edilmiĢtir  

(Hébant, 1977). Karayosunlarında her iki generasyonda da (gametofit ve sporofit) 

iletim demeti benzeri yapılara rastlanırken, bazı ciğerotlarının (Marchantiophyta) 

gametofitlerinde özelleĢmiĢ iletim dokularına benzer yapılar bulunmasına rağmen 

sporofitlerinde böyle yapılara rastlanmaz. Hidroidler ve stereidler merkezi iplik 

(central strand) (Zamski & Trachtenberg 1976) meydana getirirler ve toplu olarak 

sırasıyla hidrom (hydrome or hydrom) ve sterom (sterome) olarak 

isimlendirilirler. Hidroidler, su ileten trakeid hücrelerine benzerler fakat herhangi 

bir yatay bağlantıları yoktur. Stereidler ise uzamıĢ, kalın duvarlı, ince ve iplik 

benzeri hücrelerdir, yaprakta kosta‘da ve gövdede bulunurlar. UzamıĢ, su 

iletiminde görevli olan hidroidler, tipik olarak biryofit gövdelerinde 2-3 ‗lü 

gruplar halinde bulunurlar (Hébant 1970) . Trakeidlere benzerler fakat lignin ve 

sekonder hücre kalınlaĢmasından yoksundurlar (Taylor 1988). Hidroidler 

genellikle ince çeperli ve trakeidlerde bulunan heliksler halinde ve diğer Ģekilde 

kalınlaĢmalara sahip değildirler. YaĢlanmayla birlikte ölürler ve ksilemde olduğu 

gibi içi boĢ hücrelere dönüĢürler. Polytrichum ve diğer biryofitlerde perferasyon 

tablalarına rastlanmaz. Bununla birlikte bazı karayosunlarında bu perferasyonlara 

benzer yapılara rastlanmıĢtır. Hidroidler trakeli bitkilerin ksileminde bulunan 

gerçek anlamda lignin benzeri yapılara sahip olmamalarına rağmen, lignin ile 

benzer fonksiyona sahip bir polyfenolik hücre duvarı bileĢimine sahiptirler. Bu 

bileĢik, suyun içsel taĢınımında hücre duvarını suyun vereceği hasara karĢı korur. 

Leptoidler, floemin kalburlu boru hücreleriyle oldukça benzerdir, gerçekte 
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Behnke (1975) bunları tam da bu adla isimlendirir. Taylor (1988) bazı durumlarda 

leptoidlerin gerçek trakeli bitkilerin protofloem hücrelerine neredeyse eĢ 

olduklarını düĢünmüĢtür. Leptoidler parankima hücreleri boyunca leptomları 

oluĢtururlar (Hébant 1970, 1974; Behnke 1975;). Polytrichum‘ da tipik olan bu 

yapılara Sphagnaceae,  Hookeriaceae, Neckeraceae, ve Orthotrichaceae 

familyalarında da rastlanmıĢtır (Ligrone & Duckett 1994, 1998; Duckett & 

Ligrone 2003). Leptoidler boyuna kesitte uzamıĢ Ģekilli ve duvarların sonunda 

hafifce oblik yapılarıyla belirgindirler (Behnke 1975). OlgunlaĢtığında nukleus 

floemin kalburlu borularında olduğu gibi dejenere olur (Richardson 1981). Karasal 

yaĢama uyumda en önemli kıstaslardan biri olarak kabul edilen embriyonun 

gerçek anlamda koruma altına alındığı (Arkegon) biryofitler, diğer bitki 

gruplarıyla birlikte arkegoniatlar olarak da anılırlar. Baskın üreme Ģekli eĢeysiz 

üremedir. Gemma adı verilen eĢeysiz üreme yapıları özellikle ciğerotlarında 

özelleĢmiĢ yapılar içerisinde bulunur. Kopan herhangi bir yapının üretken bir 

gemmaya dönüĢmesi ile meydana gelen parçalanma ile üreme (Fragmentasyon) 

ise en sık görülen eĢeysiz üreme Ģekillerinden biridir. 

1.1. Biryofitlerin Genel Özellikleri 

Yukarıda ortak özellikleri verilen biryofitlerin genel özellikleri aĢağıda verilmiĢtir. 

1.1.1. Boynuz otları 

 Sporofit incelen bir boynuza benzer, 

 Her fotosentetik hücre tek bir kloroplast, her kloroplast da niĢasta depo 

eden prenoid içerir (yeĢil alglerde olduğu gibi). 

 Sporofit ayağın üstündeki taban kısmında bir interkalar meristeme sahiptir. 

 Arkegonyumlar ayrı organlar değildir. Bundan ziyade tallus içine 

gömülmüĢlerdir ve çevrelerindeki vejetatif hücrelerle temastadırlar. 

 Gametofit tallusu stoma benzeri yapılara sahiptir. Stomalar (iĢlevsizleri 

bile) bunlar dıĢında hiçbir bitkide gametofit üzerinde bulunmaz. 

 Gametofit içinde içi musilajla dolu boĢluklar bulunur bu boĢluklarda 

siyanobakteriler çoğunlukla da Nostoc bulunur ve bitkiye azot temin ederler. 

1.1.2. Ciğerotları 

 Rizoidler çoğunlukla tek hücrelidir. 

 Gametofitleri yapraklı veya tallozdur.  
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 Çoğunlukla loblu ve bilateral simetrilidir. 

 Kosta (orta damar) yoktur. 

 Tallusun üst kısmı fotosentetiktir, alt kısmında kloroplast yoktur ve depo 

iĢlevinden sorumludur. 

 Sporangiyumları sapsızdır. 

 Sporangiyumlardan sporlar kısa sürede atılır. 

 Sporların dağılımından sorumlu elaterler mayoz bölünme  ile oluĢmuĢtur. 

 Hücrelerinde yağ damlacıkları bulunur. 

1.1.3. Karayosunları 

 Sporangiyumları sapsızdır. 

 Sporangiyumlardan sporlar kısa sürede atılır. 

 Sporların dağılımından sorumlu elaterler mayoz bölünme  ile oluĢmuĢtur. 

 Hücrelerinde yağ damlacıkları bulunur. 

 Karayosunları 

 Rizoidleri çok hücrelidir. 

 Sporlar yaĢamlarının kapsamlı, dallanmıĢ bir evresi olan protonemaya 

çimlenirler. 

 Gametofit daima yapraklıdır, yapraksılar ıĢınsal simetrilidir ve orta damar 

diyebileceğimiz kosta=midrib sahiptir.  

 Yapraksılarda bulunan kloroplastlar mercek (veya mercimek) 

biçimindedir. 

 Arkegon ve anteridyumlar arasında bulunan steril filamentler Parafiz 

adını alır. 

 Sporangiyumu çeviren steril ceket tabakası stoma taĢır ve kapsülün 

kurumasıyla düĢen bir Operkulum yoluyla açılır. 

 Bu kapağın hemen altında sporların kademeli salınımında iĢ gören 

higroskopik Peristom diĢleri ile çevrelenmiĢlerdir. 

 Sporla boyutlarına göre oldukça uzak mesafelere yayılırlar.  
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1.2. Kullanım Alanları 

Yapılan arkeolojik çalıĢmalardan elde edilen bulgular, özellikle karayosunu 

kullanımlarının taĢ devrine kadar dayandığını göstermektedir. Her ne kadar 1991 

yılında Alp Dağlarında bulunan ve milattan önce 5300 yıllarında yaĢamıĢ olduğu 

tahmin edilen Tirollu buz adamın bağırsaklarında bir karayosunu türü olan 

Neckera complanata Hedw. yapraklarına rastlamıĢ olsa da buz adamın bu bitkiyi 

normal besin diyeti içinde değil de tesadüfen baĢka besinleri tüketirken yediği 

anlaĢılmıĢtır. Bu süreçte biryofit grupları zor Ģartlarda dahi insanların besin 

diyetlerinde yer almamıĢtır. Ġlk ve orta çağlarda biryofitler, taĢlardan yapılmıĢ 

kesici aletlerin sap kısımlarının sarılması, yalıtım materyali, yastık yapımı, evcil 

hayvanların uyumaları için alt örtü, küçük el süpürgeleri gibi basit aletlerin 

yapımında kullanılmıĢlardır. Orta çağda ise iz kuramının (doctrin of signature) 

etkisiyle bazı biryofitler tedavi amaçlı olarak tüketilmiĢtir. Hatta ciğerotlarının 

ismi o devirlerden günümüze miras kalmıĢtır.(Chopra, R.N. 1998; Glime, J. M.  

2007; Saxena, D.K., Harinder 2004.) 

Günden güne artarak devam eden kullanım alanı çeĢitliliğine rağmen, diğer bitki 

grupları ile karĢılaĢtırıldığında, biryofitlerin ekonomik önemleri çok da fazla 

değildir.  

Biryofitler çoğunlukla bir hücre kalınlığında olmaları ve suyu tüm yüzeyleri 

boyunca almalarından dolayı çevresel koĢulların iyi birer belirteci oldukları 

bilinmektedir. Bazı biryofitler sadece sınırlı alanlarda geliĢim gösterirler ve bu 

nedenle de spesifik pH oranı ve toprak pH‘ sı belirteci olarak da 

kullanılanılabilmektedirler. Belirli sucul karayosunları suyun kalsiyum ve besin 

içeriğinin belirteci olarak da kullanılmaktadır. Biryofitler orman zemini ve ağaç 

gövdelerinin örtülmesinde ve nemin korunmasınada yardımcı olmaktadırlar. 

Birçok karayosunu ağaç türlerinin çeĢitlenmesi için mükemmel bir tohum yatağı 

ortamı sağlamaktadır. Bu nedenle biryofitler ormanların kaplanarak 

yenilenmesinde ve korunmasında önemli rol oynamaktadırlar. Yağmur suyundan 

tedarik edilen mineraller yüzeyi örten biryofitler tarafından filitre edilir ve tutulur. 

Bu sebeple biryofitler minerallerin tutulmasında oldukça önemli rol oynamaktadır. 

Bazı karayosunları (Sphagnum) ve ciğerotları siyanobakteriler ile birlikte biyolojik 

azot fiksasyonu yapmakta ve onlar için uygun ortam sağlamaktadırlar. Kirli 

bölgelerdeki belirli karayosunlarının standart aktarımı göstermektedir ki hava 

kirliliğine dayanılılıkları, monitör yani belirleyici olarak kullanılabileceklerini 
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göstermektedir. Karayosunu türlerinin bu gibi yerlerde bulunma frekansları IAP 

(Atmosferik temizlik indeksi) tarafından düzenli olarak araĢtırılıp 

hesaplanmaktadır. Buna ek olarak karayosunları yıllarca bozulmadan kimyasal 

analizler için saklanabilmektedirler (bkz. Saxena, D.K., Harinder, 2004; Glime, J. 

M.  2007.) 

Karayosunları içinde en yaygın kullanıma sahip taksonlar arasında Sphagnum 

türleri baĢta gelmektedir. Sphagnum, geçmiĢte, içerdiği antiseptik maddeler ve iyi 

bir emici oluĢundan dolayı, çocuk bezi ve cerrahi sargı bezi olarak kullanılmıĢtır. 

I. Dünya SavaĢında, Edinburg etrafındaki halk medikal kullanım için Sphagnum 

toplanmaya teĢvik edilmiĢtir. O yıllarda kızıl haç Sphagnum‘dan yapılan sargıyı 

standart sargı olarak kabul etmiĢ ve kullanmıĢtır. Karayosunlarından elde edilen 

diplophyllin ve ciğerotlarından elde edilen marchantin, riccardin ve perrottetin 

E‘nin lösemi hücrelerine karĢı sitotoksik etki gösterdikleri bulunmuĢtur. Tıbbi 

açıdan Çin‘de bitkisel ilaç olarak, Amerika‘da ise ilaç hammaddesi olarak 

kullanılırlar. Rhodobryum giganteum (Schwaegr) Par., R. roseum (Hedw.) Limpr. 

kalp ilaçlarının yapımında kullanılır. Tuberküloz tedavisinde gerekli olan etken 

madde Marchantia polymorpha L.’dan elde edilir. Sphagnum‘lardan göz 

hastalıklarının tedavisinde yararlanılır. (Saxena, D.K., Harinder, 2004) 

Biryofitler bahçecilikte toprak katkı maddeleri, bitki yetiĢtirme, süs materyali ve 

geleneksel Japon bahçelerinde uzun süredir kullanılmaktadırlar. Biryofitler hava 

geçirgenliği ve yüksek su tutma kapasitelerinden dolayı özellikle tercih 

edilmektedirler. Turba, özellikle toprak düzenleyicisi olarak dünya çapında 

bahçecilik alanında ve tarım ile ilgili çalıĢmalarda yaygın olarak 

kullanılmaktadırlar. Japonlar yüksek oranla Japon bahçelerine sahiptirler çünkü 

güzel bir görünüm ve dinlendirici etkisinin yanında kaya ve taĢların etrafının 

sarılması, ağaç gövdelerinin giydirilmesi amacıyla bahçelerde kullanılmaktadırlar. 

Japonya Kyotoda bulunan Budist tapnağının bahçesinde de karayosunları popüler 

olarak kullanılmıĢtır. (bkz. Saxena, D.K., Harinder, 2004; Glime, J. M.  2007.) 

Yüksek emici özellikleri ve turba olarak kullanımları, geçirgen olmaları ve ağır 

metal emici özellikleriyle Sphagnumlar yağ, detarjan ve mikroorganizmalar gibi 

organik maddeler ve ağır metal içeriğine sahip asidik ve toksik faktörler olan 

atıksuları atabilmede etkili tutabilme ve süzme özellikleri nedeniyle de yapılan 

birçok çalıĢmada kullanılmaktadırlar. Ülkelerin geliĢimi için ekonomik olarak 

görülen turba yosunları üretilerek kullanılmaktadır. Turbalar petrol sızdırmalarına 
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karĢı etkili bir tutma ajanı olarak da kullanılabilirler. Kimyasal endüstride sıklıkla 

aktif karbon olarak ayrıca turba üretiminde de Sphagnumlar sıklıkla 

kullanılmaktadır. Ticari olarak yüksek nitelikte üretilmekte olup ayrıca biyolojik 

iyileĢtirme ve belirli bölgelerde kirlilik kontrollerinde de hizmet vermek amacı ile 

üretilmektedirler. Petrol döküntüleri, bataklıklar ve sulak alanlarda biyolojik 

denemeler amacıyla kullanılmaktadırlar. (bkz. Saxena, D.K., Harinder, 2004; 

Glime, J. M.  2007.) 
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2. KAYNAK ÖZETLERĠ  

Ülkemizin biyolojik zenginliğinin önemli bir parçasını oluĢturan biryofitler 

üzerine yapılan ilk çalıĢmalar 1800‘lü yılların baĢına tarihlenmektedir (Müller, 

1829; Tchihatcheff, 1860; Juratzka ve Milde, 1870; Wettstein, 1889; Barbey, 1890 

ve Schiffner, 1896, 1897) (bknz. Kürschner ve Erdağ, 2005). 1970‘lere kadar 

tamamı yabancı araĢtırılarca gerçekleĢtirilen çalıĢmalar belli bir alanın florasını 

çıkarmaktan öte, daha çok botanik gezileri ya da çeĢitli amaçlarla ülkemizde 

bulunmuĢ araĢtırıcılarca toplanmıĢ örneklere dayanmaktadır. Bu zaman zarfı 

içerisinde ülkemizin içerisinde bulunduğu Ģartlar dolayısıyla zaman zaman 

kesintiye uğrayan çalıĢmalar belirgin bir mesafe kaydetmekten geri kalmıĢtır. Bu 

durumu yaratan temel nedenlerinin baĢında, ülkemiz araĢtırıcılarının konuya ilgi 

göstermemeleri de baĢrol oynamıĢtır. Konu üzerine Türk araĢtırıcılarla 

gerçekleĢtirilen ilk araĢtırma Aynur Ünal tarafından gerçekleĢtirilen doktora 

çalıĢmasıdır. 1961 yılında Prof. Dr. Hikmet Birand‘ın danıĢmanlığında 

ülkemizdeki karayosunlarının son durumunu tespit etmek amacıyla 

gerçekleĢtirilen çalıĢmada kendi örnekleriyle birlikte 274 taksonluk bir liste 

oluĢturulmuĢtur (Ünal, 1973). Bu çalıĢmayı takiben 1985 yılına kadar geçen 

süreçte Ege Üniversitesi Botanik Bahçesinde uzman olarak çalıĢan Erkuter 

LEBLEBĠCĠ‘ nin de içinde bulunduğu çalıĢmalar dikkati çekmektedir (Walther, 

1970, 1975 ve 1979; Leblebici, 1974, Crundwell ve Nyholm, 1979). 1985 yılında 

Barbaros ÇETĠN tarafından Ender YURDAKULOL danıĢmanlığında 

gerçekleĢtirilen ilk yüksek lisans tezi, Türkiye bryofitleri için bir kilit taĢı 

olmuĢtur. Bu tarihten itibaren konuya Türk araĢtırıcıların gösterdiği ilgi 

paralelinde aratarak devam eden çalıĢmalar, Türk biryolojisini hatırı sayılır bir 

noktaya getirmiĢtir. Bununla birlikte Türkiye‘nin toplam yüzölçümü dikkate 

alındığında biryolojik anlamda hiç bilinmeyen oldukça büyük bir alanın varlığı, 

konuya ilgi duyan araĢtırıcılar tarafından devamlı surette dile getirilmektedir.  

Ülkemizden Ģimdiye kadar yapılan çalıĢmalara genel olarak bakıldığında, ilginin 

Orta Karadeniz, Orta Anadolu özellikle de Batı Anadolu üzerine yoğunlaĢtığı 

görülmektedir. ġüphesiz bunda en büyük etki, biryofitlerle çalıĢan uzmanların 

önceliği kendi çalıĢma bölgelerine yakın coğrafyalara vermelerinden 

kaynaklanmaktadır.  

Yukarıda belirtildiği üzere proje alanımızı içine alan Batı Anadolu biryolojik 

anlamda en fazla çalıĢılan bölgelerin baĢında gelmektedir. Bu anlamda Walter‘in 
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çalıĢmaları ilkleri oluĢturması bakımından önemlidir. AraĢtırıcı 1967 yılında Batı 

Anadolu‘dan topladığı karayosunlarını bir liste halinde sunmuĢtur. Devamında 

ülkemiz araĢtırıcılarından Ege Üniversitesi‘nde uzman olarak çalıĢan Erkuter 

Leblebici ile birlikte ülkemizde karayosunlarının vejetasyonu üzerine 

gerçekleĢtirilen ilk çalıĢma olan Yamanlar Dağı (Karagöl)‘nın Karayosunu 

Vejetasyonu adlı yapılan çalıĢmayı gerçekleĢtirmiĢlerdir. Bu çalıĢmasında 70 

cinse ait 146 takson kaydı vermiĢtir (Walter ve Leblebici 1969). Bu çalıĢma bir 

Türk araĢtırıcının ilk kez konuya ilgi duyması açısından da önemlidir. 1970‘li 

yıllarda bu araĢtırıcıların münferit ve ortak çalıĢmaları dikkati çekmektedir (Walter 

1970, 1975, 1979, Leblebici, 1974). Yukarıda belirtildiği üzere 1980‘li yılların 

ortaları Türk biryolojisi açısından dönüm noktasıdır. Bu tarihten itibaren Batı 

Anadolu‘yu da içerisine alan çalıĢmalar artarak devam etmiĢtir. 1988 yılında Çetin 

tarafından gerçekleĢtirilen ―Dilek Yarım Adası Milli Parkı Karayosunu Florası‖ 

adlı çalıĢmada, 11 familyaya ait 22 cins altında toplam 29 karayosunu kaydı 

verilmiĢtir. Aynı yıl YayıntaĢ ve Iwatsuki  ―Türkiye‘ nin Batısından Bazı 

Karayosunu Kayıtları‖ adlı çalıĢmalarını yayınlamıĢlardır. 90‘lı yıllarda konu 

üzerine çalıĢan araĢtırıcı sayısı yok denecek kadar azdır bu yıllarda Türkiye 

biryolojisine öncülük yapmıĢ karayosunlarında Barbaros Çetin, ciğerotlarında ise 

Ġsa Gökler‘in gerçekleĢtirdikleri çalıĢmalar dikkati çekmektedir.  ―Türkiye 

Ciğerotlarının Güneybatı Anadolu‘daki Durumu‖  adlı çalıĢma Gökler ve Öztürk 

tarafından 1991 yılında gerçekleĢtirilmiĢtir ve bu çalıĢamada floraya yeni bir 

ciğerotu kaydı verilmiĢtir. 1990‘lı yıllarda Gökler tarafından gerçekleĢtirilen çok 

sayıda çalıĢma dikkati çekmektedir; bunlar sırasıyla ―Batı Anadolu Ciğerotları 

Üzerine Bir AraĢtırma‖, ―Bazı Batı Anadolu Ciğerotları Üzerinde Taksonomik ve 

Ekolojik incelemeler‖ ve ―Ege Bölgesi Ciğerotları Üzerinde Taksonomik Bir 

AraĢtırma‖dır (Gökler, 1992,1993 a,b). Çetin 1993 yılında gerçekleĢtirmiĢ olduğu 

―Köyceğiz – Dalyan Koruma Bölgesinin Karayosunları Yönünden AraĢtırılması‖ 

adlı çalıĢmada 1 boynuz otu, 8 ciğerotu ve 65 karayosunu olmak üzere toplam 74 

takson kaydı verilmiĢtir. Takip eden yıllarda floristik çalıĢmalara devam edilmiĢ 

ve ―Çal Dağı (Manisa) Karayosunları‖ adlı çalıĢma Tonguç ve YayıntaĢ tafından 

(1996) ortaya konulmuĢtur. Bu çalıĢmada karayosunlarından 13 familya ait, 26 

cins altında toplam 47 takson kaydı verilmiĢtir. Bir diğer vejetasyonel çalıĢma 

ülkemiz biryolojisine büyük katkılar sağlamıĢ Kürschner ve Parolly (1999) 

tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢmada ülkemiz biryovejetasyonuna, 

efemeral Epipterygo-Riccietum frostii birliği ve Isoetion komunitesi eklenmiĢtir. 

Tonguç YayıntaĢ (2001) tarafından ―Muğla ve Çevresi Karayosunu Florası‖ adlı 
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çalıĢmada 21 familyaya ait, 53 cins altında toplam 130 karayosunu taksonu kaydı 

verilmiĢtir. Özenoğlu tarafından 2001 yılında gerçeleĢtirilen ―Güney Batı Anadolu 

Bölgesi (C11) Ciğerotları (Hepaticae) Florası‖ baĢlıklı yüksek lisans tezi 

hazırlanmıĢ ve bu çalıĢmada tek familyaya ait tek boynuz otu ve 18 familyaya ait 

30 ciğerotu kaydı verilmiĢtir. Özenoğlu ve Gökler ―Muğla Ġli Ciğerotları‖‘nı 

(Özenoğlu ve Gökler, 2001) yayınlamıĢ ve takip eden yılda Dilek Yarımadası 

Milli Parkının ciğerotlarını ortaya koymuĢlardır (Özenoğlu ve Gökler, 2002). Bu 

çalıĢmada 18 familyaya ait 26 tür takson kaydı verilmiĢtir.  Batı Anadoludan 

gerçekleĢtirilen bir diğer çalıĢma Erdağ‘ın ―Madran Dağı ve Çine Vadisi Biryofit 

Florası‖ adlı çalıĢmasıdır. Bu çalıĢmada, 1 boynuz otu, 15 ciğerotu, 117 

karayosunu olmak üzere toplam 35 familyaya ait, 69 cins altında 133 takson kaydı 

verilmiĢtir (Erdağ, 2002). Subice Dağı (Aydın) Karayosunu Florası ise Kırmacı 

tarafından 2002 yılında bir yüksek lisans tezi olarak sunulmuĢtur. Bu çalıĢmada 

tek familyaya ait, tek cins altında tek tür boynuz otu, 7 familya, 8 cinse ait 9 

ciğerotu ve 17 familyaya ait 47 cins altında 107 karayosunu taksonu olmak üzere 

toplam 115 takson kaydı verilmiĢtir. Yakın ve Ortadoğu Biryofitlerinde Hayat 

Stratejileri ve Adaptasyonları nın ele alındığı bir diğer çalıĢma Kürschner 

tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir (Kürschner, 2004).  ―Beydağları (Antalya) Ciğerotu 

Florası‖ adlı çalıĢma Özenoğlu tarafından doktora tezi olarak hazırlanmıĢ ve 

yayınlanmıĢtır. Bu çalıĢmada, 2 boynuz otu ve 35 ciğerotu kaydı verilmiĢtir 

(Özenoğlu, 2005). Çetin tarafından hazırlanan ―Karıncalı Dağı (Aydın) 

Karayosunu Florası‖ adlı yüksek lisans çalıĢmasında ise 7 familyaya ait 8 cins 

altında 8 tür ciğerotu, 20 familyaya ait 48 cins altında 126 takson karayosunu 

olmak üzere toplam 135 takson kaydı verilmiĢtir (Çetin, 2006). Kırmacı tarafında 

doktora tezi olarak hazırlanan ―Denizli Dağları (Honaz Dağı ve Babadağ) biryofit 

florası‖ adlı çalıĢma ayrı dağlar olarak yayına dönüĢtürülmüĢtür. Bu çalıĢmalardan 

elde edilen verilere göre Honaz Dağı‘nda 14 familyaya ait 16 cins altında 20 

ciğerotu ve 24 familyaya ait 64 cins altında 175 karayosunu bulunmuĢtur (Kırmacı 

ve Erdağ, 2009). Aynı yıl, Kırmacı, Erdağ ve Çetin tarafından (2009) Crossidium 

crassinerve (De Not.) Jur. ve C. laxefilamentosum Frey et Kürschner Türkiye 

biryofit florasına eklenmiĢtir. Devam eden süreçte Aydın Ġl Merkezi Florası 

çalıĢılmıĢ ve 14 familyaya ait 19 cins altında 22 ciğerotu, 22 familyaya ait 78 cins 

altında 123 karayosunu kaydı verilmiĢtir (Kırmacı ve Agcagil, 2009). Bu 

çalıĢmada ayrıca kirliliğe hassas ve dayanıklı biryofitler belirlenmiĢtir. Yukarıda 

verilen doktora tezinin bir kısmı olan Babadağ‘dan (Denizli/Turkiye) ise 1 

boynuzsu ciğerotu, 17 familyaya ait 19 cins altında 24 ciğerotu, 24 familyaya ait 
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78 cins altında 213 karayosunu kaydı verilmiĢtir (Kırmacı ve Erdağ, 2010). 2012 

yılında yapılan çalıĢmayla Crossidium aberrans Holzinger & E. B. Bartram 

Türkiye florasına eklenmiĢtir (Kırmacı ve Agcagil, 2012). Bölgeden yapılan son 

çalıĢma ise 2013 yılında Kırmacı, Agcagil ve Aslan tarafından gerçekleĢtirilen 

―Aydın‘da bulunan Antik Kentlerin Biryofit Florası‖ adlı çalıĢmadır. Bu çalıĢmada 

araĢtırıcılar 10 familyaya ait 13 cins altında 16 ciğerotu; 18 familyaya ait 47 cins 

altında 130 karayosunu kaydı verilmiĢlerdir (Kırmacı, Agcagil ve Aslan, 2013).  

Yukarıda bahsi geçen çalıĢmalardan 2 tanesi araĢtırma alanımız içerisinde kalan 

Dilek Yarımadası ve Menderes Deltası Milli parkı biryofitleri üzerine 

gerçekleĢtirilmiĢ olması bakımından önemlidir. Bu çalıĢmalardan ilki, ―Dilek 

Yarımadası Milli Parkı Karayosunları‖ adlı çalıĢmadır (Çetin, 1988). Ġkincisi 

ise Özenoğlu ve Gökler tarafından 2002 yılında gerçekleĢtirilen ―Liverworts 

(Marchantiopsida) of the Dilek Peninsula National Park‖ adlı çalıĢmadır.  
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3. MATERYAL VE METOD  

Moleküler çalıĢmalar biryofitlerin soyları arasındaki filogenetik iliĢkileri 

tanımlamada son derece yararlı veriler sunmasına rağmen, morfolojik 

karakterlerden yararlanılarak sistematik grupların tanımlanması ve türlerin teĢhisi 

hala en geçerli yoldur (Vitt ve ark. 1988).  

AraĢtırma materyalini, 2012-2013 yılları arasında farklı mevsimlerde yapılan arazi 

çalıĢmalarından toplanan biryofit örnekleri oluĢturmaktadır. AĢağıda örnekleme 

yapılan lokaliteler detaylı olarak verilmiĢtir. Örnekler, tutundukları substrat‘tan 

(kaya, toprak, ağaç üzeri vb.) uygun kazıyıcılar yardımıyla alınmıĢ ve önceden 

hazırlanmıĢ standart zarflara alınmıĢtır. Bu zarflar üzerine çeĢitli ekolojik ve 

topoğrafik veriler önceden basılı olduğundan, ilgili standart kısımlar iĢaretlenerek 

ortama ve taksona iliĢkin kayıtlar tutulmuĢ, lokalitelerin GPS ile koordinat bilgileri 

alınmıĢ ve ortamla ilgili genel bilgiler (genel vejetasyon, baskın türler, arazi 

yapısı, su durumu vb.) kayıt edilmiĢtir. Toplanan örnekler, laboratuvara getirilerek 

gölge koĢullarda zarfların ağızları açılarak kurutulmuĢtur. Ciğerotu gibi 

kuruduktan sonra teĢhisleri zor olan taksonların tayin iĢlemleri öncelikli olarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Laboratuvara getirilmiĢ örnekler tayin iĢlemleri için yeniden ıslatılmıĢ, stereo 

mikroskop altında gerekli diseksiyon iĢlemlerinden sonra,  mikroskop altında 

incelemeye alınmıĢ ve ilgili flora kitaplarından ve revizyon çalıĢmalarından 

yararlanılarak (Landwehr ve Barkman, 1966; Smith, 1980 ve 2004; Nyholm, 1981; 

Frahm ve Frey, 1983; Crum ve Anderson, 1981; Arnell, 1981; Watson, 1981;  

Smith, 1991; Patson, 1997; Zander, 1993; Hernstadt ve ark. 2004; Pedrotti, 2001; 

Nyholm, 1986, 1989, 1993 ve 1998; Cano ve ark. 1993; Greven, 1995; Munoz, 

1999; Hofmann, 1998; Agnew ve Vondracek, 1975; Jimenez ve ark. 2005; 

Hedenäs, 1992; Paton, 1999; Atherton ve ark., 2010; Kürschner and Frey 2011 vb.) 

teĢhis edilmiĢtir. 

Arazi çalıĢmaları sırasında taksona ve habitata ait fotoğraflama iĢlemi Canon 

600D SLR fotoğraf makinası ve 100 mm makro objektif kullanılarak 

gerçekleĢtirilmiĢ. Ayrıca makroskobik çekimler için bölümümüzde mevcut Leica 

S8 Apo Stereomikroskop kullanılmıĢtır. Bu fotoğrafların düzenlenmesinde 

photoshop CS5 ve adobe illusrator CS6 çizim programları kullanılmıĢtır. 
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Cins düzeyinde, karayosunları; Hill ve ark. (2006) göre, ciğerotları ve boynuz 

otları Grolle ve Long (2000);  Ros ve ark. (2007) ve Sabovljevic & Natcheva 

(2006) göre geçerli isimleri kontrol edilerek listelenmiĢ, tür ve tür altı taksonlar ise 

alfabetik sıraya göre düzenlenmiĢtir.  

AraĢtırma alanından saptanan taksonlar,  Adnan Menderes Üniversitesi 

Herbaryumunda (AYDN) tutulmaktadır. Bilgisayara kayıt iĢlemlerinden sonra 

herbaryum numarası verilerek kayıt altına alınacaktır. Bu nedenle tez içerisinde 

örnekler toplayıcı numaralarıyla verilmiĢtir. Birden fazla lokalitede bulunan 

örnekler için tek bir toplama numarası verilmiĢ, fakat örneğin hangi lokalitelerde 

bulunduğu substratı ile birlikte belirtilmiĢtir. 

3.1. Lokaliteler: 

1. Aydın-Selçuk yolu Germencik-Çamlık arası (Havutçulu ‘ya 5 km. kala) 

K37º 53' 38,8'' D027° 28' 08,8'' 100m. 10.03.2012 

2. Aydın-Selçuk yolu Germencik-Çamlık arası (Havutçulu ‘ya 3 km. kala) 

K37º 52' 46'' D027° 25' 56,81' 150m. 10.03.2012 

3. Çamlık-Kirazlı arası (Çamlık 1 km. güneyi) 

K37º 51' 59,5'' D027° 23' 15,4'' 190m. 10.03.2012 

4. Doğanbey / Söke 

K37º 37' 10,25'' D027° 10' 16,37'' 18m. 23.03.2012 

5. Güllübahçe - Doğanbey yolu (Doğanbey ‘e 5 km. kala) 

K37º 37' 16,9'' D027° 11' 58,7'' 1m. 23.03.2012 

6. Ortaklar  (Germencik - Ġzmir yolu 1 km sonra) (DDY üst geçit köprüsü) 

K37º 53' 50,'' D027° 28' 37,8'' 100m. A) 13.04.2012 B) 06.05.2012 

7. Davutlar 

K37º 43' 58,36'' D027° 19' 15,77'' 195m. 06.05.2012 

8. Ağaçlı Köyü 
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K37º 44' 27,64'' D027° 20' 38,09'' 200m. A) 06.05.2012  

K37º 44' 37,46'' D027° 21' 20'' 250m. B) 12.06.2012 

K37º 44' 20,05'' D027° 20' 26,9'' 120m. C) 24.03.2013 

9. KuĢadası (DYMP) 

K37º 41' 33,94'' D027° 11' 01,59'' 185m. A) 25.11.2012 Kanyon 

K37º 41' 51,02'' D027° 11' 11,38'' 80 m. B) 27.12.1012 Ġlk Açıklık 

K37º 39' 51'' D027° 0,2' 52'' 138m. C) 27.12.2012 Trafiğe Kapalı Uç Kısım 

K37º 41' 33,94'' D027° 11' 01,59'' 185m. D) 21.04.2013 Kanyon 

10. Akçakonak 

K37º 42' 18,89'' D027° 21' 42,51'' 105m. A) 07.02.2013 

K37º 42' 20,16'' D027° 21' 40,81'' 110m. B) 07.02.2013 (~2Km.) 

11. Yenidoğan 

K37º 43' 42,14'' D027° 23' 14,43'' 150m. 07.02.2013 

12. Priene antik kenti 

K37º 39' 32,01'' D027° 17' 51,89'' 85m. A) 08.02.2013 

K37º 39' 32,43'' D027° 17' 48,03'' 85m. B) 11.05.2013 

13. Söke‘nin Kuzeybatısı  

K37º 46' 19,4'' D027° 22' 43,8'' 115m. 24.03.2013 

14. Ağaçlı Köyü - Güzelçamlı Arası 

K37º 44' 00'' D027° 19' 28'' 120m. 24.03.2013 

15. Panionion antik kenti 

K37º 42' 46,4'' D027° 13' 57,5'' 45m. 24.03.2013 

16. Ağaçlı köyü Üst Kısmı 

K37º 44' 36,02'' D027° 21' 17,10'' 265m. 26.03.2013 
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17. Sazlı / Söke (Su Gözü Mevkii) 

K37º 47' 43,81'' D027° 27' 48,12'' 80m. 26.03.2013 

18. Panionion Üst Kısmı (Duru Deresi Üst Kısımları) 

K37º 42' 06'' D027° 14' 09,7'' 155m. 26.03.2013 

19. Güzelçamlı Sırtları 

K37º 41' 11,6'' D027° 13' 39,1'' 430m. A) 03.04.2013  

K37º 41' 06,2'' D027° 15' 36,1'' 415m. B) 12.04.2013 

K37º 40' 26,3'' D027° 13' 06,8'' 620m. C) 12.04.2013 

K37º 40' 11,3'' D027° 12' 59,5'' 750m. D) 12.04.2013 

K37º 39' 52,3'' D027° 13' 0,2'' 890m. E) 12.04.2013 

20. KayabaĢı Mevkii – KurĢunlu Manastırı / Davutlar 

K37º 42' 36,05'' D027° 18' 33,19'' 260m. 30.04.2013 

21. KurĢunlu Manastırı  

K37º 42' 19,09'' D027° 16' 57,24'' 485m. 30.04.2013 

22. ġeytan kayaları Mevkii 

K37º 44' 32,21'' D027° 21' 49,63'' 300m. 01.05.2013 
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4. ÇALIġILAN ALAN 

ÇalıĢma alanı olarak belirlediğimiz Samsun Dağı, Aydın Dağları‘nın en batı 

ucunda Ege Denizi‘ne bir yay çizerek uzanan bir yarımada üzerinde 

bulunmaktadır. Dağın doğusunda Söke Ovası uzanırken, Aydın-Çamlık-KuĢadası 

yolu kuzey sınırını oluĢturur. Dağın Batısı ve Güneyi Ege Denizi ile 

çevrelenmiĢtir. Dağın güney yamacında bulunan Millî Parkın Dilek Yarımadası 

bölümü, Samsun Dağı'nın Ege Denizi'ne doğru uzanan son noktasıdır. 20 km 

uzunluğunda ve ortalama 6 km geniĢliğindedir (ġekil 1). Ortalama 650m 

yüksekliğe sahip yarımadanın en yüksek yeri Dilek Tepe ( Mykale ) 1237m ‘dir 

ve Milli Park adını bu tepeden alır. Bununla birlikte 1000 m.den yüksek olan 

tepeler sırasıyla; Karaoluk (1007m.), Pınar Tepe (1048m.) ve Dayıoğlu Tepesi‘dir 

(1214m.) AraĢtırma alanımızda bulunan en büyük düzlük alan yarımadanın en 

ucunda bulunan Dipburun bölgesidir. Vadi ve kanyonlarla parçalanmıĢ olan yüzey 

Ģekilleri gösteren yarımada aynı zamanda çok sayıda kumsal ve koylara sahiptir. 

Yeraltı ve yerüstü sularınca zengin olan milli parkın kuzey bakısında bulunan 

dereler yıl boyunca debilerindeki azalmaya rağmen akmaktadırlar. Dağın güney 

doğusunda ise genellikle erken baharda aktif olan dereler yağıĢlı dönem dıĢında 

kurumaktadırlar (DurmuĢkahya, 2000) 
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ġekil 1: ÇalıĢılan Alan (Google Earth) 
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4.1.  Ġklim 

ÇalıĢılan alan, Akdeniz iklimi etkisi altındadır. Yazlar sıcak ve kurak, kıĢlar ılık ve 

yağıĢlı geçmektedir. YağıĢlar genellikle yağmur Ģeklindedir. Son 42 yılda 

sıcaklığın en yüksek 42,8°C (Söke), 42,4°C (KuĢadası); en düĢük -4,2 °C (Söke), -

6,9°C (KuĢadası) aralığında olduğu saptanmıĢtır (Aydın Ġli Çevre Raporu, 2011). 

Ġklimin yıl içinde durumunu anlamak adına iklim diyagramları kullanılırlar. 

ÇalıĢma alanında bulunan KuĢadası istasyonun iklim diyagramı Akdeniz iklim 

karakterleri olan yaz kuraklığı ve ılıman kıĢ ayları açıkça görülmektedir (ġekil 2).  

Büyük Menderes Vadisi, diğer Ege ovaları gibi batıda denize doğru açılan bir oluk 

biçiminde olduğu için denizin ılıtıcı etkisi ve yağıĢ getiren rüzgarlar, iç kısımlara 

kadar kolaylıkla ilerlerler. Rüzgar yönü, genellikle ilkbahar ve yaz mevsiminde 

güney batı (Lodos), sonbahar ve kıĢ mevsiminde doğu yönündedir. Ġl, batıdan, 

özellikle Ege denizinden gelen hava akımlarının etkisindedir. 

Akdeniz ikliminde mevcut farklı formları tanımlamak ve sınıflandırmak 

için Emberger (1952) yöntemi kullanılmıĢtır. 

 

Buna göre: Q=2000P/M
2
-m

2
 

 

Formülde; 

 

P= Yıllık ortalama yağıĢ (mm) 

 

M= En sıcak ayın maksimum ortalaması (
o
C) 

 

m= En soğuk ayın minimum ortalaması (
o
C) 

 

Q= Emberger sabitini ifade eder. 

 

Yüksek ve düĢük sıcaklıklar mutlak sıcaklık olarak alınırlar  

(273+M; 273+m) 

Yapılan hesaplamalar sonucunda Emberger sabiti (Q) ne kadar büyük ise 

iklim o kadar nemli, ne kadar küçük ise o derece kuraktır. Q ve P 

değerlerine göre Akdeniz iklimleri Ģu biyoiklim katlarına ayrılır.  

 

1. Q<20, P<300 mm Çok kurak Akdeniz iklimi 

2. Q 20 ile 32, P= 300 ile 400 mm Kurak Akdeniz Ġklimi 

3. Q 32 ile 63, P= 400 ile 600 mm Yarı-kurak Akdeniz Ġklimi 
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4. Q 63 ile 98, P= 600 ile 800 mm Az YağıĢlı Akdeniz Ġklimi 

5. Q>98, P>1000 mm YağıĢlı Akdeniz Ġklimi 

 

AraĢtırma bölgemizde etkinlik gösteren KuĢadası istasyonundan alınan 

iklimsel veriler Akman (1990)‗a göre Emberger yöntemiyle 

değerlendirilmiĢ ve KuĢadası için Q değeri 91.72 olarak bulunmuĢtur. Bu 

bağlamda yukarıda verilen biyoiklim katlarından Az YağıĢlı Akdeniz 

Ġklim katı olarak belirlenmiĢtir. 

 

 

 

 
 

ġekil 2: Ġklim diyagramı (KuĢadası) Meteoroloji Genel Müdürlüğü/AYDIN 
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4.2.  Flora ve Vejetasyon 

 

AraĢtırma alanımız, özellikle de Milli parkın Dilek yarım adası bölümü oldukça 

iyi korunmuĢ, gerçek anlamda Akdeniz vejetasyonunu en güzel örneklerini 

çerisinde barındırmaktadır. Ġçerisine girilemeyecek sıklıkta yoğun örtüye sahip bu 

alanlar silisli kayalar üzerinde geliĢen ve Quercus ilex L. ‘in baskınlığına dayanan 

MAKĠ formasyonudur. Bu formasyon, morfolojik olarak birbirine benzer 

taksonlardan oluĢan heterojen bir yapı gösterir. Bu heterojenitenin sebebi 

kökenleri farklı floraların Akdeniz bitki örtüsünü oluĢturmasından ileri 

gelmektedir (Seçmen, 1996). En sık karĢılaĢılan taksonlar; Quercus ilex, Q. 

coccifera L., Arbutus unedo L., Cersis siliquastrum L., Phillyrea latifolia L., 

Styrax officinalis L., Ceratonia siliqua L., Laurus nobilis L., Olea europaea L., 

Myrtus communis L., Tamus sp., Smilax sp., Ruscus sp.. Bu taksonların arasında 

zaman zaman iyi geliĢim gösteren Pinus brutia bazı lokalitelerde saf popülasyon 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Dagın kuzey bölümünde nemin artıĢına paralel 

olarak görülen bir diğer takson ise Quercus frainetto Ten.’dur. 400-1000 m. ler 

arasında iyi gelim gösteren bu bitki grubu zaman zaman Pinus brutia Ten. ile 

karıĢık orman oluĢturmakta, 1000 m.den sonra yerini Crategus sp. baskın olduğu 

seyrek ormanlara bırakmaktatır. Dagın güney yamacı kuzeyine göre daha fazla 

tahribata uğramıĢtır. Özellikle yangına maruz kalan alanlarda kalker kayalar 

üzerinde Quercus coccifera L. baskınlığına dayanan garik formasyonları (ġekil 3) 

dikkati çekerken, silisli kayalar üzerinde frigana formasyonları geliĢmiĢtir. Bu 

formasyonu oluĢturan taksonlar; Erica arborea L., Cistus creticus L., 

Sarcopoterium spinosum L. (Spach) gibi boyları 1 m. yi geçmeyen çalılardır. 

Özellikle dağın kuzeyinde bulunan derin ve kapalı vadilerde Platanus orientalis L. 

ağaçları sıklıkla görülmekte ve bu ağaçların gövde üzerleri birçok epifitik biryofit 

için uygun ortam oluĢturmaktadır. Bu vadilerde daha açık alanlarda Nerium 

oleander L., Tamarix sp. gibi taksonlara rastlanmıĢtır. Bu taksonların üzerinde 

biryofitlere rastlanmamıĢtır. Yukarıda verilen taksonlar alanın fiziksel 

özelliklerine bağlı olarak kısa mesafeler içerisinde farklı ve çeĢitli yapıya 

bürünmektedir. Milli Parkın çiçekli bitkiler florasında 95 familyaya ait; tür, alttür 

ve varyete düzeyinde 804 adet bitki belirlenmiĢtir. Bu bitkilerden 6 adedi Dünya‘ 

da sadece burada görülen (endemik) türlerdir. Bunlarla birlikte Türkiye için 

endemik olan 31 adet bitki türü vardır. Bu çeĢitlilik nedeniyle Dilek Yarımadası, 

Avrupa Konseyi tarafından Avrupa Biogenetik Rezervleri ġeması ‘nda ‗Flora 

Biogenetik Rezerv Alanı‘ kabul edilmiĢtir (DurmuĢkahya 2000). 
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ġekil 3. Dağın Güneybatı ucunda görülen garik formasyonu 
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4.3.  Jeomorfolojik Yapı 

Genel olarak homojen bir yapı gösteren Samsun Dağı‘nda mermerler, Ģistler ve 

kalkĢistler görülmektedir. Tüm seriler yataya yakın bir tabakalanma 

göstermektedir. KireçtaĢlarının metamorfizması sonucu oluĢan mermerlerin 

yaĢlarını tespit etmek oldukça zordur. Ancak, kabaca Mezozoik zamanlı oldukları 

söylenebilir ve bileĢimlerinde CaCO3‘ın baskınlığı gözlenmektedir. Lokal yayılıĢ 

gösteren Ģistlerde ise SiO2 baskın olup ayrıca Na2 O, FeO2, MgO2, CaO ve FeO3 

gibi bileĢimler bulunmaktadır. Güzelçamlı‘nın güneyinde lokal olarak andezitik 

volkanik kayalar ile karasal çakıl taĢları ve kum taĢları yer almaktadır. Söke‘nin 

batısında ise (Akçakonak-Söke arası) mikaĢistler görülmekte, yine Söke‘nin batı 

kısmında lokal olarak killi kireç taĢları bulunmaktadır (Özel, 1996). 

 Yukarıda kısa kronolojisini ve kullanım alanlarını verdiğimiz biryofitlerin 

ülkemizdeki potansiyelini ortaya koymak adına yapılan floristik çalıĢmalara katkı 

sağlamak adına bu çalıĢma planlanmıĢtır. Bu çalıĢmayla Samsun Dağı biryofit 

florasının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Dağ, içerisinde Türkiye‘nin en iyi korunan 

milli parklarından birini barındırması açısından son derece önemlidir. 1966 yılında 

Dilek Yarımadası Milli Parkı olarak ilan edilen alan 1994 yılında Menderes 

Deltasının da eklenmesiyle koruma alanını geniĢletmiĢtir. Korunan alanların 

biyolojik zenginliklerinin ortaya konulması adına yapılan her türlü bilimsel 

etkinlik, ilerde yapılması olası çalıĢmalar için hazır veri sağlaması açısından son 

derece önemlidir. Bir yöre üniversitesi olarak ilimiz sınırları içerisinde bulunan 

Samsun (Samson) Dağı‘nın gerçek anlamda biryolojik zenginliğini ortaya 

çıkarma, konu üzerine çalıĢan araĢtırıcılar olarak görevimizdir. 
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5. ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA 

2012-2013 yılları arasında gerçekleĢtirilen arazi çalıĢmaları sonucunda toplanmıĢ 

olan 800 biryofit örneğinin teĢhisleri sonucunda 1‘i boynuz otu, 42‘si ciğerotu ve 

177‘si karayosunu olmak üzere toplam 220 biryofit taksonu belirlenmiĢtir. Bu 

taksonlar familya bazında evrimsel olarak aĢağıda liste halinde sunulmuĢtur. 
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Floristik Liste: 

ANTHOCEROTOPHYTA 

ANTHOCEROTACEAE 

Phaeoceros laevis (L.) Prosk. 

Lok: 2, 9, 15, 18, 19,  Substrt: T, EMA 1159a 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

MARCHANTIOPHYTA 

SPHAEROCARPACEAE 

Sphaerocarpos michelii Bellardi 

Lok: 3, 15, 17, 18,  Substrt: T, EMA 657 

Panionion antik kenti/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Sphaerocarpos texanus Austin 

Lok: 15, 18,  Substrt: T, EMA 1045b 

Panionion antik kenti/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

TARGIONIACEAE 

Targionia hypophylla L. 

Lok: 4, 8, 9, 13, 15, 17, 19, Substrt: T, KY,  EMA 881 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Targionia lorbeeriana K.Müll. 

Lok: 9, Substrt: T,  Özenoğlu C11/37 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

AYTONIACEAE 

Plagiochasma rupestre (R. & G. Forst) Steph. 

Lok: 9, Substrt: T, Özenoğlu C11/39 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Reboulia hemisphaerica (L.) Raddi 

Lok: 4, 6, 8, 17, 19, Substrt: T, EMA 1179 

Sazlı/Söke (Su Gözü Mevkii)/AYDIN 

Mannia androgyna (L.) A. Evans 

Lok: 6, Substrt: T, EMA721b 

Ortaklar(Germencik-Ġzmir Yolu 1 km. sonra) (DDY üst geçit köprüsü)/AYDIN 

CONOCEPHALACEAE 

Conocephalum conicum (L.) Dumort. 

Lok: 19, Substrt: T,  EMA 1195 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

LUNULARIACEAE 
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Lunularia cruciata (L.) Dumort. ex Lindb. 

Lok: 1, 2, 4, 7, 8, 9, 15, 17, 18, 19, 20, 22, Substrt: T, B, EMA 976 

Doğanbey/Söke/AYDIN 

CORSINIACEAE 

Corsinia coriandrina (Spreng.) Lindb. 

Lok: 6, 9, Substrt: T, EMA 737b 

Ortaklar(Germencik-Ġzmir Yolu 1km sonra) (DDY üst geçit köprüsü)/AYDIN 

OXYMITRACEAE 

Oxymitra incrassata (Brotero) Sérgio & Sim-Sim 

Lok: 6, Substrt: T, EMA 725 

Ortaklar(Germencik-Ġzmir Yolu 1 km. sonra) (DDY üst geçit köprüsü)/AYDIN 

RICCIACEAE 

*Riccia beyrichiana Hampe ex Lehm. 

Lok: 5, 15, 17, 19 Substrt: T, EMA 703 

Güllübahçe-Doğanbey yolu (Doğanbey‘e 5 km. kala)/Söke/AYDIN 

Riccia bicarinata Lindb. 

Lok: 17, Substrt: T, EMA 1087 

Sazlı/Söke(Su Gözü Mevkii)/AYDIN 

Riccia bifurca Hoffm. 

Lok: 1, 6, Substrt: T, EMA 625 

Ortaklar(Germencik-Ġzmir Yolu 1 km. sonra) (DDY üst geçit köprüsü)/AYDIN 

Riccia crozalsii Lev. 

Lok: 1, 15, Substrt: T, EMA 621 

Aydın-Selçuk yolu, Germencik-Çamlık arası (Havutçulu‘ya 5 km. kala)/AYDIN 

Riccia crystallina L. 

Lok: 15, 17, 18, Substrt: T, EMA1034 

Panionion antik kenti/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Riccia gougetiana Durieu & Mont. 

Lok: 3, Substrt: T, EMA 654 

Çamlık-Kirazlı arası (Çamlık 1 km. güneyi)/AYDIN 

Riccia lamellosa Raddi 

Lok: 5, Substrt: T, EMA 704a 

Güllübahçe-Doğanbey yolu (Doğanbey‘e 5 km. kala)/AYDIN 

Riccia michelii Raddi 

Lok: 1, Substrt: T, EMA 561 

Aydın-Selçuk yolu, Germencik-Çamlık arası (Havutçulu‘ya 5 km. kala) 
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Riccia nigrella DC. 

Lok: 15, Substrt: T, EMA 1048 

Panionion antik kenti/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Riccia sorocarpa Bisch. 

Lok: 1, 2, 6, 15, 17, 18,19, Substrt: T, EMA 563 

Panionion antik kenti/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

METZGERIACEAE 

Metzgeria furcata (L.) Dumort. 

Lok: 19, Substrt: E, EMA 1200b 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

PELLIACEAE 

Pellia endiviifolia (Dicks.) Dumort. 

Lok: 9, 19, Substrt: KY, EMA 1188b 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Pellia neesiana (Gott.) Limpr. 

Lok: 9, Substrt: KY, Özenoğlu C11/150 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

CODONIACEAE 

Fossombronia angulosa (Dicks.) Raddi 

Lok: 2, 8, 9, 15, 17, 18, 19, Substrt: T, EMA 1079b 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Fossombronia caespitiformis De Not. ex Rabenh. 

Lok: 6, Substrt: T, EMA 738 

Ortaklar (Germencik-Ġzmir yolu 1 km. sonra) (DDY üst geçit köprüsü)/AYDIN 

Fossombronia echinata Macvicar 

Lok: 9, Substrt: T, EMA 842 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Fossombronia pusilla (L.) Nees 

Lok: 6, 7, 9, 17, Substrt: T, EMA 743a 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Petalophyllum ralfsii (Wils.) Nees & Gottsche 

Lok: 9, Substrt: T, EMA 856 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

LOPHOZIACEAE 

Leiocolea turbinata (Raddi) H.Buch 

Lok: 19, 22, Substrt: KY, EMA 1188a 
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Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Gymnocolea acutiloba (Schiffn.) Müll. Frib. 

Lok: 9, Substrt: KY, Özenoğlu C11/51 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

JUNGERMANNIACEAE 

Jungermannia gracillima Sm. 

Lok: 9, Substrt: KY, Özenoğlu C11/71 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Jungermannia hyalina Lyell 

Lok: 9, Substrt: T, Özenoğlu C11/75 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

ARNELLIACEAE 

Southbya nigrella (De Not.) Henriques 

Lok: 1,9, Substrt: KY, EMA 570 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Southbya tophaceae (Spruce) Spruce 

Lok: 8, 9, 18,19, Substrt: T, EMA 1177 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

CEPHALOZIELLACEAE 

Cephaloziella hampeana (Nees) Schiffn. 

Lok: 1, 4, 8, Substrt: T, EMA 985b 

Ağaçlı Köyü/Söke/AYDIN 

CALYPOGEIACEAE 

Calypogeia mueleriana (Schiffn.) Müll. Frib. 

Lok: 8, Substrt: T, EMA 979 

Ağaçlı Köyü/Söke/AYDIN 

Calypogeia sphagnicola (H. Arn & J. Perss.) Warnst. & Loeske 

Lok: 9, Substrt: E, Özenoğlu C11/157 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

RADULACEAE 

Radula lindenbergiana Gottsche ex C.Hartm. 

Lok: 9, Substrt: KY, Özenoğlu C11/48 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

PORELLACEAE 

Porella platyphylla (L.) Pfeiff. 

Lok: 20, Substrt: T, KY,  EMA 1297 
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KayabaĢı Mevkii-KurĢunlu Manastırı/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

FRULLANIACEAE 

Frullania dilatata (L.) Dumort. 

Lok: 9, 19, Substrt: E, EMA 1170 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

LEJEUNEACEAE 

Lejeunea lamacerina (Steph.) Schiffn. 

Lok: 8, 9, Substrt: KY, E, EMA 404 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

 

BRYOPHYTA 

ENCALYPTACEAE 

Encalypta rhaptocarpa Schwägr 

Lok: 9, Substrt: T, Çetin 407 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Encalypta vulgaris Hedw. 

Lok: 9, Substrt: KÖT, EMA 1198a 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

FUNARIACEAE 

Entosthodon convexus (Spruce) Brugués 

Lok: 18, Substrt: T, EMA 1099 

Panionion Üst Kısmı (Duru Deresi Üst Kısımları)/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Entosthodon pulchellus (H. Philib.) Brugués 

Lok: 15, 19, Substrt: T, KÖT, EMA 1223e 

Panionion antik kenti/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Funaria hygrometrica Hedw. 

Lok: 1, 6, 18, Substrt: T, EMA 577 

Panionion Üst Kısmı (Duru Deresi Üst Kısımları)/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Physcomitrium pyriforme (Hedw.) Bruch & Schimp. 

Lok: 1, 15, 18, Substrt: T, EMA 626c 

Panionion Üst Kısmı (Duru Deresi Üst Kısımları)/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

GRIMMIACEAE 

Grimmia anodon Bruch & Schimp. 

Lok: 20, Substrt: KY, EMA 1281 

KayabaĢı Mevkii-KurĢunlu Manastırı/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Grimmia decipiens (Schultz) Lindb. 
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Lok: 9, Substrt: KY, Çetin 422 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Grimmia dissimulata E. Maier 

Lok: 8, 19, Substrt: KY, KÖT, EMA 838 

Ağaçlı Köyü/Söke/AYDIN 

Grimmia laevigata (Brid.) Brid. 

Lok: 20, Substrt: KY, EMA 1287 

KayabaĢı Mevkii-KurĢunlu Manastırı/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Grimmia lisae De Not. 

Lok: 9, Substrt: KY, EMA 883 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Grimmia longirostris Hook. 

Lok: 9, Substrt: KY, Çetin 420 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Grimmia pulvinata (Hedw.) Sm. 

Lok: 8, 18, 19, 22, Substrt: KY, KÖT, EMA 1095a 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Grimmia trichophylla Grev. 

Lok: 21, Substrt: KY, EMA 1307 

KurĢunlu Manastırı/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Schistidium apocarpum (Hedw.) Bruch & Schimp. 

Lok: 8, Substrt: KY, EMA 963 

Ağaçlı Köyü/Söke/AYDIN 

SELIGERIACEAE 

Seligeria acutifolia Lindb. 

Lok: 20, Substrt: KY, EMA 1286 

KayabaĢı Mevkii-KurĢunlu Manastırı/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

FISSIDENTACEAE 

Fissidens adianthoides Hedw. 

Lok: 8, Substrt: T, EMA 972a 

Ağaçlı Köyü/Söke/AYDIN 

Fissidens bryoides Hedw. 

Lok: 17, 18, Substrt: T, EMA 1096 

Sazlı/Söke(Su Gözü Mevkii)/AYDIN 

Fissidens crispus Mont. 

Lok: 9, Substrt: T, EMA 1264a 
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DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Fissidens taxifolius Hedw. 

Lok: 9, 19, Substrt: T, EMA 1171 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Fissidens viridulus (Sw. ex anon.) Wahlenb. 

Lok: 9, 19, Substrt: KY, EMA 1214b 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

DITRICHACEAE 

Ceratodon purpureus (Hedw.) Brid. 

Lok: 9, Substrt: T, EMA 866 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Cheilothela chloropus (Brid.) Broth. 

Lok: 9, 12, Substrt: T, EMA 1232c 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Pleuridium acuminatum Lindb. 

Lok: 15, Substrt: T, EMA 1022c 

Panionion antik kenti/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Dicranoweisia cirrata (Hedw.) Lindb. 

Lok: 19, 22, Substrt: KY, E, EMA 1141 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

DICRANACEAE 

Dicranella heteromalla (Hedw.) Schimp. 

Lok: 12, Substrt: T, EMA 1348a 

Priene antik kenti/Söke/AYDIN 

Dicranella howei Renauld & Cardot 

Lok:16,  Substrt: T, EMA 1066b 

Ağaçlı Köyü üst kısmı/Söke/AYDIN 

Dicranella varia (Hedw.) Schimp. 

Lok: 12, 16, 18, 19, Substrt: T, EMA 1057 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

POTTIACEAE 

Timmiella barbuloides (Brid.) Mönk. 

Lok: 1, 2, 4, 8, 9, 12, 15, 19, 22,  Substrt: T, EMA 1236 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Ephemerum serratum (Hedw.) Hampe 

Lok: 15, Substrt: T, EMA 1046a 
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Panionion antik kenti/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Eucladium verticillatum (With.) Bruch & Schimp. 

Lok: 4,19, Substrt: KY, KÖT, TUFA, EMA 1133 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Gymnostomum calcareum Nees & Hornsch. 

Lok: 9, Substrt: B, EMA 1259a 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

*Gymnostomum mosis (Lorentz) Jur. & Milde 

Lok: 19, Substrt: T, EMA 1121 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Gyroweisia reflexa (Brid.) Schimp. 

Lok: 8, 19, Substrt: KY, EMA 985a 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Gyroweisia tenuis (Hedw.) Schimp. 

Lok: 19, Substrt: KÖT, EMA 1199 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Pleurochaete squarrosa (Brid.) Lindb. 

Lok: 1, 6, 8, 9, 12, 19, Substrt: T, EMA 811 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Tortella flavovirens (Bruch) Broth. 

Lok: 19, Substrt: T, EMA 1160c 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Tortella bambergeri (Schimp.) Broth. 

Lok: 18, 19, Substrt: T, EMA 1113 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Tortella humilis (Hedw.) Jenn. 

Lok: 9, 19, Substrt: T, KY, EMA 1174 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Tortella inclinata var. densa (Lorentz & Molendo) Limpr. 

Lok: 9, Substrt: T, EMA 845a 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Tortella tortuosa (Hedw.) Limpr. 

Lok: 8, 9, 12, 15, 18, 19, 20, 22, Substrt: T, KY, EMA 818 

KayabaĢı Mevkii-KurĢunlu Manastırı/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Trichostomum brachydontium Bruch 

Lok: 2, 9, Substrt: KY, EMA 637 
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DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Trichostomum crispulum Bruch 

Lok: 12, 13, 17, 19, Substrt: T, KÖT, EMA 953 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Weissia brachycarpa (Nees & Hornsch.) Jur. 

Lok: 19, Substrt: T, EMA 1164b 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Weissia condensa (Voit) Lindb. 

Lok: 8, 12, Substrt: T, EMA 829 

Ağaçlı Köyü/Söke/AYDIN 

Weissia controversa Hedw. 

Lok: 19, Substrt: KY, EMA 1256 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Acaulon fontiquerianum Casas et Sérgio 

Lok: 15, Substrt: T, EMA 1042a 

Panionion antik kenti/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Aloina aloides (Koch ex Schultz) Kindb. 

Lok: 2, Substrt: T, EMA 641 

Aydın-Selçuk yolu, Germencik-Çamlık arası (Havutçulu‘ya 5 km. kala)/AYDIN 

Aloina ambigua (Bruch & Schimp.) Limpr. 

Lok: 3 Substrt: T, EMA 659 

Çamlık-Kirazlı arası (Çamlık 1 km. güneyi) 

Barbula convoluta var. convoluta Hedw. 

Lok: 4, 12, Substrt: T, EMA 1349a 

Priene antik kenti/Söke/AYDIN 

Barbula convoluta var. sardoa Schimp. 

Lok: 15, 18, Substrt: T, EMA 1032a 

Panionion Üst Kısmı (Duru Deresi Üst Kısımları)/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Barbula unguiculata Hedw. 

Lok: 6, 12, 18, Substrt: T, KY, E, EMA 1348b 

Panionion Üst Kısmı (Duru Deresi Üst Kısımları)/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Crossidium squamiferum (Viv.) Jur. var. pottioideum (De Not.) Mönk. 

Lok: 12, Substrt: T, EMA 1337d 

Priene antik kenti/Söke/AYDIN 

Crossidium squamiferum (Viv.) Jur. var. squamiferum 

Lok: 12, Substrt: KY, EMA 926 
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Priene antik kenti/Söke/AYDIN 

Dialytrichia mucronata (Brid.) Broth. 

Lok: 22, Substrt: KY, EMA 1331 

ġeytan Kayaları Mevkii/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Didymodon acutus (Brid.) K. Saito 

Lok: 8, 12, 18, 19, Substrt: T, KY, EMA 839 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Didymodon cordatus Jur. 

Lok: 19, Substrt: T, EMA 1240 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Didymodon fallax (Hedw.) R. H. Zander 

Lok: 22, Substrt: T, EMA 1328 

ġeytan Kayaları Mevkii/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Didymodon ferrugineus (Schimp. ex Besch.) M. O. Hill 

Lok: 19, 22, Substrt: T, EMA 1164a 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Didymodon insulanus (De Not.) M. O. Hill 

Lok: 12, 19, Substrt: T, KY, EMA 1197b 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Didymodon luridus Hornsch. ex Spreng. 

Lok: 6, 15, 16, 19, 20, Substrt: T, KY, E, KÖT, EMA 1197a 

KayabaĢı Mevkii-KurĢunlu Manastırı/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Didymodon rigidulus Hedw. 

Lok: 19, Substrt: T, EMA 1233 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Didymodon sinuosus (Mitt.) Delogne 

Lok: 16, Substrt: E, EMA 1049 

Ağaçlı Köyü üst kısmı/Söke/AYDIN  

Didymodon spadiceus (Mitt.) Limpr. 

Lok: 4, Substrt: KÖT, EMA 694a 

Doğanbey/Söke/AYDIN 

Didymodon tophaceus (Brid.) Lisa 

Lok: 12, 18, 19, Substrt: T, KY, KÖT, TUFA, EMA 1320 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Didymodon umbrosus (Müll. Hal.) R.H.Zander 

Lok: 19, Substrt: T, EMA 1232a 
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Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Didymodon vinealis (Brid.) R. H. Zander 

Lok: 12, Substrt: T, EMA 1346c 

Priene antik kenti/Söke/AYDIN 

Microbryum davallianum (Sm.) R. H. Zander 

Lok: 16, 17, 19, Substrt: T, KÖT, EMA 1065 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Microbryum starckeanum (Hedw.) R. H. Zander 

Lok: 1, 4, 5, 17, 19, Substrt: T, EMA 1075 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Phascum cuspidatum Hedw. 

Lok: 3, 15, Substrt: T, EMA 664 

Panionion antik kenti/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Pseudocrossidium hornschuchianum (Schultz) R. H. Zander 

Lok: 1, 8, 12, Substrt: T, EMA 552 

Ağaçlı Köyü/Söke/AYDIN 

Pseudocrossidium revolutum (Brid.) R. H. Zander 

Lok: 12, Substrt: KY, EMA 1342c 

Priene antik kenti/Söke/AYDIN 

Syntrichia laevipila Brid. 

Lok: 12, 19, Substrt: E, EMA 1340 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Syntrichia montana Nees 

Lok: 9, Substrt: KY, E, EMA 890c 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Syntrichia papillosissima (Copp.) Loeske 

Lok: 19, Substrt: KY, EMA 1219 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Syntrichia princeps (De Not.) Mitt. 

Lok: 19, 20, Substrt: KY, E, EMA 1204d 

KayabaĢı Mevkii-KurĢunlu Manastırı/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Syntrichia ruralis (Hedw.) F. Weber & D. Mohr var. ruraliformis (Besch.) 

Delogne 

Lok: 19, Substrt: T, EMA 1257 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Syntrichia ruralis var. ruralis (Hedw.) F. Weber & D. Mohr 
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Lok: 8, Substrt: KY, EMA 991c 

Ağaçlı Köyü/Söke/AYDIN 

Syntrichia virescens (De Not.) Ochyra 

Lok: 9, Substrt: B, EMA 1259d 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Tortula atrovirens (Sm.) Lindb. 

Lok: 17, Substrt: T, EMA 1074 

Sazlı/Söke(Su Gözü Mevkii)/AYDIN 

Tortula brevissima Schiffn. 

Lok: 12, Substrt: KY, EMA 938 

Priene antik kenti/Söke/AYDIN 

Tortula inermis (Brid.) Mont. 

Lok: 12, Substrt: KY, EMA 946 

Priene antik kenti/Söke/AYDIN 

Tortula lanceola R. H. Zander 

Lok: 8, Substrt: KY, EMA 778 

Ağaçlı Köyü/Söke/AYDIN 

Tortula muralis Hedw. 

Lok: 16, 18, Substrt: KY, EMA 1063 

Ağaçlı Köyü üst kısmı/Söke/AYDIN 

Tortula subulata Hedw. 

Lok: 8, 19, Substrt: KY, EMA 808 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Tortula truncata (Hedw.) Mitt. 

Lok: 15, Substrt: T, EMA 1044 

Panionion antik kenti/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Tortula vahliana (Schultz) Mont. 

Lok: 12, Substrt: KY, EMA 939 

Priene antik kenti/Söke/AYDIN 

ORTHOTRICHACEAE 

Orthotrichum acuminatum H.Philib. 

Lok: 19, Substrt: E, EMA 1175a 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Orthotrichum affine Schrad. ex Brid. 

Lok: 9, 19, Substrt: E, EMA 1172b 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 
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Orthotrichum anomalum Hedw. 

Lok: 8, Substrt: KY, EMA 999 

Ağaçlı Köyü/Söke/AYDIN 

Orthotrichum cupulatum Hoffm. ex Brid. var. bistratosum Schiffn. 

Lok: 19, Substrt: E, EMA 1173 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Orthotrichum cupulatum Hoffm. ex Brid. var. cupulatum 

Lok: 9, 22, Substrt: KY, EMA 1212 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Orthotrichum diaphanum Schrad. ex Brid. 

Lok: 9, 19, Substrt: E, EMA 1175c 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Orthotrichum lyellii Hook. & Taylor 

Lok: 9, 19, Substrt: E, EMA 1178 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

*Orthotrichum philibertii Venturi 

Lok: 9, 19, Substrt: E, EMA 889 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Orthotrichum pumilum Sw. ex Anon. 

Lok: 19, Substrt: E, EMA 1248 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Orthotrichum rupestre Schleich. ex Schwägr. 

Lok: 9, 19, Substrt: KY, E, EMA 1148 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Orthotrichum scanicum Grönvall 

Lok: 9, 19, Substrt: E, EMA 1267 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Orthotrichum speciosum Nees 

Lok: 19, Substrt: E, EMA 1216 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Orthotrichum striatum Hedw. 

Lok: 19, Substrt: E, EMA 1172c 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

*Zygodon bistratus Calabrese & J. Munoz 

Lok: 19, Substrt: E, EMA 1215a 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 
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Zygodon rupestris Schimp. ex Lorentz 

Lok: 9, 18, 19, Substrt: E, EMA 1272 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Zygodon viridissimus (Dicks.) Brid. 

Lok: 19, Substrt: E, EMA 1200a 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

BARTRAMIACEAE 

Anacolia menziesii (Turner) Paris 

Lok: 19, Substrt: T, KY, EMA 1222 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Anacolia webbii (Mont.) Schimp. 

Lok: 19, Substrt: KÖT, EMA 1223a 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Bartramia pomiformis Hedw. 

Lok: 12, Substrt: T, EMA 930 

Priene antik kenti/Söke/AYDIN 

Bartramia stricta Brid. 

Lok: 1, 3, 19, Substrt: T, EMA 1160b 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

BRYACEAE 

Bryum argenteum Hedw. 

Lok: 12, Substrt: T, EMA 935 

Priene antik kenti/Söke/AYDIN 

Bryum caespiticium Hedw. 

Lok: 8,12, Substrt: T, EMA 1346b 

Ağaçlı Köyü/Söke/AYDIN 

Bryum canariense Brid. 

Lok: 4, 19, Substrt: KY, KÖT, EMA 701b 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Bryum capillare Hedw. var. capillare 

Lok: 1, 6, 9, 19, Substrt: KY, E, KÖT, EMA 610 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Bryum capillare Hedw. var. rufifolium 

Lok: 14, Substrt: E, EMA 1008a 

Ağaçlı Köyü-Güzelçamlı arası/AYDIN 

Bryum dichotomum Hedw. 
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Lok: 1, 4, 6, 12, 15, 18, 19, 22, Substrt: T, KÖT, EMA 575 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Bryum gemmilucens R. Wilczek & Demaret 

Lok: 6, Substrt: T, EMA 754 

Ortaklar(Germencik-Ġzmir Yolu 1 km. sonra) (DDY üst geçit köprüsü)/AYDIN 

Bryum pseudotriquetrum (Hedw.) P. Gaertn. et al. var. pseudotriquetrum 

Lok: 6, Substrt: T, EMA 763 

Ortaklar(Germencik-Ġzmir Yolu 1 km. sonra) (DDY üst geçit köprüsü)/AYDIN 

Bryum torquescens Bruch & Schimp. 

Lok: 9, Substrt: T, E, EMA 875a 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Epipterygium tozeri (Grev.) Lindb. 

Lok: 12, Substrt: T, EMA 929 

Priene antik kenti/Söke/AYDIN 

Pohlia cruda (Hedw.) Lindb. 

Lok: 9, Substrt: --- Çetin 432 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Pohlia ludwigii (Spreng. ex Schwägr.) Broth. 

Lok: 22, Substrt: KY, EMA 1332b 

ġeytan Kayaları Mevkii/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Pohlia wahlenbergii (F. Weber & D. Mohr) A. L. Andrews var. calcarea 

(Warnst.) E. F. Warb. 

Lok: 13, Substrt: KY, EMA 952 

Söke‘nin Kuzetbatısı/Söke/AYDIN 

Pohlia wahlenbergii (F. Weber & D. Mohr) A. L. Andrews wahlenbergii 

Lok: 4, Substrt: KY, TUFA, EMA 686 

Doğanbey/Söke/AYDIN 

PLAGIOMNIACEAE 

Plagiomnium ellipticum (Brid.) T.J.Kop. 

Lok: 9, Substrt: T, KÖT, EMA 1278d 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Plagiomnium undulatum (Hedw.) T. J. Kop. 

Lok: 9, 18, 22, Substrt: T, KY, KÖT, EMA 840 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

AMBLYSTEGIACEAE 

Amblystegium serpens (Hedw.) Schimp. 
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Lok: 22, Substrt: KY, EMA 1334 

ġeytan Kayaları Mevkii/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Campylium stellatum (Hedw.) J.Lange & C.E.O. Jensen 

Lok: 8, Substrt: KY, EMA 831 

Ağaçlı Köyü/Söke/AYDIN 

Cratoneuron filicinum (Hedw.) Spruce 

Lok: 9, 19, Substrt: KY, TUFA, EMA 854 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Hygroamblystegium tenax (Hedw.) Jenn. 

Lok: 19, Substrt: KY, EMA 1275 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Palustriella commutata (Hedw.) Ochyra 

Lok: 19, Substrt: TUFA, EMA 1129 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Palustriella falcata (Brid.) Hedenäs 

Lok: 9,19, Substrt: TUFA, EMA 1131 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

BRACHYTHECIACEAE 

Scorpiurium circinatum (Bruch) M. Fleisch. & Loeske 

Lok: 1, 9, 19, Substrt: T, KY, E, EMA 585 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Scorpiurium deflexifolium (Solms) M.Fleisch. & Loeske 

Lok: 20, Substrt: KY, EMA 1294 

KayabaĢı Mevkii-KurĢunlu Manastırı/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Scorpiurium sendtneri (Schimp.) M. Fleisch. 

Lok: 1, 8, 9, 18, 22, Substrt: T, KY, EMA 825 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Plasteurhynchium meridionale (Schimp.) M.Fleisch. 

Lok: 8, 19, Substrt: KY, KÖT, EMA 972b 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Plasteurhynchium striatulum (Spruce) M.Fleisch. 

Lok: 22, Substrt: KY, EMA 1323a 

ġeytan Kayaları Mevkii/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Eurhynchium angustirete (Broth.) T.J.Kop. 

Lok: 9, Substrt: KY, EMA 870 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 
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Eurhynchium striatum (Hedw.) Schimp. 

Lok: 19, 22, Substrt: KÖT, EMA 1312 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Platyhypnidium lusitanicum (Schimp.) Ochyra & Bednarek-Ochyra 

Lok: 22, Substrt: KY, EMA 1309 

ġeytan Kayaları Mevkii/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Platyhypnidium riparioides (Hedw.) Dixon 

Lok: 9, 22, Substrt: KY, EMA 1274 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Rhynchostegium confertum (Dicks.) Schimp. 

Lok: 12, Substrt: T, EMA 1338 

Priene antik kenti/Söke/AYDIN 

Rhynchostegium megapolitanum (Blandow ex F. Weber & D. Mohr) Schimp. 

Lok: 9, 18, Substrt: T, EMA 868 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Rhynchostegium murale (Hedw.) Schimp. 

Lok: 22, Substrt: KY, EMA 1311 

ġeytan Kayaları Mevkii/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Rhynchostegiella curviseta (Brid.) Limpr. 

Lok: 22, Substrt: KY, EMA 1323b 

ġeytan Kayaları Mevkii/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Rhynchostegiella litorea (De Not.) Limpr. 

Lok: 19, Substrt: E, EMA 1140a 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Rhynchostegiella tenella (Dicks.) Limpr. 

Lok: 9, Substrt: E, EMA 1265 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Rhynchostegiella teneriffae (Mont.) Dirkse & Bouman 

Lok: 9, 22, Substrt: KY, EMA 1316 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Oxyrrhynchium hians (Hedw.) Loeske 

Lok: 22, Substrt: KY, EMA 1330a 

ġeytan Kayaları Mevkii/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

Oxyrrhynchium pumilum (Hedw.) Loeske 

Lok: 9, Substrt: T, EMA 1278c 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 
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Oxyrrhynchium schleicheri (R. Hedw.) Röll 

Lok: 9, Substrt: T, EMA 872 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Oxyrrhynchium speciosum (Brid.) Warnst. 

Lok: 9, Substrt: T, EMA 1266 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Kindbergia praelonga (Hedw.) Ochyra 

Lok: 9, Substrt: E, EMA 1276 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Brachythecium albicans (Hedw.) Schimp. 

Lok: 9, Substrt: T, Çetin409 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Brachythecium rivulare Schimp. 

Lok: 9, Substrt: T,  Çetin 433 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Scleropodium cespitans (Wilson ex Müll. Hal.) L. F. Koch 

Lok: 19, Substrt: E, EMA 1254 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Scleropodium touretii (Brid.) L. F. Koch 

Lok: 8, 9, 18, 19, Substrt: T, KY, EMA 1005 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Brachytheciastrum dieckii (Röll) Ignatov & Huttunen 

Lok: 14, Substrt: E, EMA 1008b 

Ağaçlı Köyü-Güzelçamlı arası/AYDIN 

Brachytheciastrum velutinum (Hedw.) Ignatov & Huttunen 

Lok: 19, Substrt: T, EMA 1159 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Homalothecium aureum (Spruce) H. Rob. 

Lok: 18, Substrt: KY, EMA 1094 

Panionion Üst Kısmı (Duru Deresi Üst Kısımları)/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Homalothecium lutescens (Hedw.) H. Rob. 

Lok: 18, Substrt: E, EMA 1112a 

Panionion Üst Kısmı (Duru Deresi Üst Kısımları)/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Homalothecium sericeum (Hedw.) Schimp. 

Lok: 1, 9, 18, 19, 22, Substrt: T, E, KÖT, EMA 1091 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 
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FABRONIACAE 

Fabronia pusilla Raddi 

Lok: 1, 6, Substrt: E, EMA 611 

Ortaklar(Germencik-Ġzmir Yolu 1 km. sonra) (DDY üst geçit köprüsü)/AYDIN 

HYPNACEAE 

Ctenidium molluscum (Hedw.) Mitt. 

Lok: 18, Substrt: T, EMA 1098 

Panionion Üst Kısmı (Duru Deresi Üst Kısımları)/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Hypnum andoi A.J.E. Sm. 

Lok: 9, Substrt: E, Çetin 430 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Hypnum cupressiforme var. cupressiforme Hedw. 

Lok: 1, 19, Substrt: E, B, EMA 1166 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Hypnum cupressiforme var. filiforme Brid. 

Lok: 8, 22, Substrt: E, EMA 834 

Ağaçlı Köyü/Söke/AYDIN 

Hypnum cupressiforme var. lacunosum Brid. 

Lok: 9, Substrt: T, Çetin411 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Hypnum cupressiforme var. resupinatum (Taylor) Schimp. 

Lok: 19, Substrt: E, EMA 1250 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Hypnum cupressiforme var. subjulaceum Molendo 

Lok: 19, Substrt: KÖT, EMA 1143 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

PTERGYNANDRACEAE 

Habrodon perpusillus (De Not.) Lindb. 

Lok: 19, Substrt: E, EMA 1246a 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Ptergynandrum filiforme Hedw. 

Lok: 9, Substrt: E, EMA 1268 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

LEUCODONTACEAE 

Leucodon sciuroides (Hedw.) Schwägr. 

Lok: 9, 19, 22, Substrt: E, KÖT, EMA 850a 
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DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Antitrichia curtipendula (Hedw.) Brid. 

Lok: 19, Substrt: E, EMA 1205a 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

Pterogonium gracile (Hedw.) Sm. 

Lok: 1, 8, 15, 18, 19, 22, Substrt: KY, E, KÖT, B, EMA 830 

Güzelçamlı Sırtları/Güzelçamlı/KuĢadası/AYDIN 

NECKERACEAE 

Neckera complanata (Hedw.) Huebener 

Lok: 20, Substrt: KY, EMA 1291 

KayabaĢı Mevkii-KurĢunlu Manastırı/Davutlar/KuĢadası/AYDIN 

LEPTODONTACEAE 

Leptodon smithii (Hedw.) F.Weber & D.Mohr 

Lok: 8, 9, 19, 22, Substrt:  EMA 998 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

LEMBOPHYLLACEAE 

Isothecium alopecuroides (Lam. ex Dubois) Isov. 

Lok: 9, Substrt: KY, Çetin 427 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 

Isothecium myosuroides Brid. var. brachythecioides (Dixon) Braithw. 

Lok: 9, Substrt: KY, EMA 850 

DYMP/KuĢadası/AYDIN 
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Yukarıda verilen listeden anlaĢılacağı üzere, araĢtırma alanımızdan elde edilen 

bulgular, boynuz otları tek familyaya ait tek cins ve tek tür, ciğerotları 20 

familyaya ait 24 cins altında 42 tür, karayosunları ise 21 familyaya ait 69 cins 

altında 177 tür ve tür altı takson olarak karĢımıza çıkmaktadır. Böylece Samsun 

Dağı‘nın biryofit florası 42 familyaya ait 94 cins altında toplam 220 takson olarak 

tespit edilmiĢtir. Literatür özetinde belirtildiği üzere araĢtırma alanımızın 

içerisinde kalan Dilek Yarımadası ve Menderes Deltası Milli Parkı karayosunları 

ve ciğerotları daha önce çalıĢılmıĢtır. Bu çalıĢmalardan ilki Çetin (1988) tarafından 

kısa süreli arazi çalıĢmalarından toplanan örneklere dayanmaktadır. AraĢtırıcı 

makalesinde alandan 29 takson karayosunu kaydı vermiĢtir. Bu rakam o zamanın 

Ģartları göz önüne alındığında dahi oldukça yetersiz olarak görülmektedir. Bu 

taksonlardan 9 tanesi: Encalypta rhaptocarpa, Grimmia decipiens, G. longirostris, 

Pohlia cruda, Brachytehecium albicans, B. Rivulare, Hypnum andoi, H. Andoi var. 

lacunosum ve Isothecium alopecuroides tarafımızdan toplanamamıĢ olup floristik 

listede toplayıcı olarak ‗‘Çetin‘‘ verilmiĢtir. Anılan taksonlar yayğın olmamakla 

birlikte Batı Anadolu‘dan yapılan floristik çalıĢmalarda bulunmaktadır. Bryofitler 

oldukça küçük organizmalar olup gözden kaçma ihtimalleri her zaman mevcuttur. 

Bununla birlikte yeterli literatürün bulunmadığı dönemlerde geniĢ bir varyasyon 

aralığına sahip bu organizma grubunun teĢhislerinde hata yapılmıĢ olma olasılığı 

gözden kaçırılmamalıdır. Çünkü yukarıda verilen taksonlardan ilk 3‘ü dıĢındakiler 

akrokarp karayosunları olup görece büyük organizmalardır. Alandan yapılan ikinci 

çalıĢma ise ilkine göre daha kapsamlıdır (Özenoğlu ve Gökler, 2002). Bu 

çalıĢmada araĢtırıcılar toplam 26 takson kaydı vermiĢlerdir. Bundardan da 8 tanesi; 

Targionia lorbeeriana, Plagiochasma rupestre, Pellia neesiana, Gymnocolea 

acutiloba, Jungermannia gracillima, Jungermannia hyalina, Calypogeia 

sphagnicola ve Radula lindenbergiana tarafımızdan toplanmamıĢ olup listede 

toplayıcı olarak ‗‘Özenoğlu‘‘ verilmiĢtir. Ciğerotlarının gözden kaçma olasılıkları 

karayosunlarına göre daha fazla olup, listemizde ciğerotlarında Özenoğlu ve 

Göklerin listesinden farklı 18 takson bulunmaktadır. Bunların çoğunluğunun 

Riccia cinsine ait taksonlar olduğu ve efemeral özellik gösterdikleri 

unutulmamalıdır. 

AraĢtırma alanından tespit edilen taksonlar içerisinde 1 ciğerotu ―Riccia 

beyrichiana‖ ve 3 karayosunu ―Gynostomum mosis, Orthotrichum philiberti ve 

Zygodon bistratosus‖ Türkiye florasına yeni kayıt olarak eklenmiĢtir. Yeni 

kayıtların ayrıntılı tanımları ve Ģekilleri aĢağıda sırasyla sunulmuĢtur. Bunlara ek 
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olarak Acaulon fontiquerianum ve Tortula bambergeri de Türkiye‘den ikinci 

toplanma lokalitesi olarak verilmiĢtir.  

 

Riccia beyrichiana Hampe ex Lehm.  

En büyük Riccia taksonlarından biri olan R. beyrichiana türünde tallus parlak, 

grimsi-yeĢil, genelde yan kısımlar eflatun-mor, yaĢlanan kısımlar ise 

kahverengimsi renktedir. YaklaĢık 1,8-2,6 (3.2) mm geniĢliğinde ve 2-3 kez 

dallanmıĢ olan tallus geniĢliğinin 1/3-1/2‘sine kadar ulaĢabilen ve uç kısıma kadar 

uzanan geniĢ ve derin bir merkezi oluğa sahiptir. Sil çok sayıda, dağınık, dik veya 

kıvrık, seyrek olarak papillalı ve 300 (350) µm uzunluğa ulaĢabilir. Karın pulu 

turuncu-kahve lekeli, karın pulu hücreleri (27) 30 x 42 (50) µm boyutundadır. 

Kesitlerde tallus geniĢliği yüksekliğinin 1.5-2.5 (3) katı; iç kısımdaki hücreler 30-

45 µm geniĢliğindedir. Sporlar 100-120 (140) µm, sarımsı-kahve renkte ve 4-8 µm 

boyutunda kanat kısmına sahiptir (ġekil 4, 5). 

R. beyrichiana türü diğer Riccia sub-genus üyelerinden oldukça iri olması, uç 

kısma kadar devam eden kanallı yapısı ile ayrılabilir.   

YayılıĢ Alanı: R. beyrichiana türü Türkiye ve Güneybatı Asya için yeni kayıttır. 

Bitkinin Akdeniz bölgesindeki dağılıĢ gösterdiği yerler olarak Yunanistan, 

Portekiz, Ġspanya, Fransa ve Kuzey Afrika sayılabilir. YayılıĢ alanlarına 

bakıldığında bitkinin ülkemizden bulunmasının sürpriz olmadığı görülmektedir.  
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 ġekil 4. Riccia beyrichiana Hampe ex Lehm. tallus a: genel görünüm; b: makro  

a 

b 
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ġekil 5: Riccia beyrichiana  detay; a. Gövde enine kesit, b. tallus orta hücreler, 

c. tallus kenar (siller), d. arkegonyum, e. spor. 
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Familya Adı: Pottiaceae 

Latince Adı:  Gymostomum mosis (Lorentz) Jur. & Milde. 

Sinonimleri:  

Trichostomum mosis Lorentz 

Barbula mosis (Lorentz)Hilp. 

Weissia mosis (Lorentz) Müll. Hal. 

Gyroweisia mosis (Lorentz) Paris 

Türkçe Adı:    Bilinmiyor 

Bitkiler; 1-4 (5) mm‘ ye kadar boylanabilir ve parlak-yeĢil renkte bulunur. 

Yapraklar 1 mm ye kadar, kısa, uzunluğu geniĢliğinin 2-2.5 katı, taban 

kısımda düz ve basık, yukarı kısımda incurve (içe kıvrık), kuru iken hafifçe 

dönük, nemli iken dik veya yatık; ovat-lanceolat ve obtuse, apiculate apex, 

marjin düz ya da hafifçe geriye kıvrık, crenulate ve bistratose. Kenar ve üst 

kısmındaki hücreler, hücre baĢına 3 adet basit ve yuvarlak papillaya 

sahiptir.  Orta kısımdaki hücreler 5-9 µm geniĢlliğinde. Gemma yok. Kosta 

yaprak ucunun altında sonlanır, geniĢ, lamina boyunca geniĢliği hemen 

hemen eĢit, 40-50(55) µm, tek dorsal stereid banda sahip. Seta 3-4 mm, 

kapsül operkulum da dahil 1.4 mm. Operkulum konical-rostrat. Sporlar 8-

10 µm çapında ve düzensiz ağ Ģeklinde. (ġekil 6) 

Kayalar üzerinde ve kayalar üzerindeki yarıklarda bulunur. 

YayılıĢı:  

Mısır, Ġran, Afganistan, Umman, Ġspanya, Ġsrail, Kıbrıs (Townsend, 1965) 

(Cano et al, 1994)
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ġekil 6: Gymnostomum mosis (Lorentz) Jur. & Milde. 1. Habit genel, 2. Spor 3. 

Perigonial yaprak 4. Periketiyal yapraklar, 5. Yaprak enine kesit, 6.Gövde 

enine kesit, 7. Yaprak marjin hücreleri, 8. Yaprak taban hücreleri, 9. 

Kapsül 
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Familya Adı: Orthotrichaceae 

Latince Adı: Orthotrichum philibertii Venturi  

Sinonimleri: Orthotrichum schimperi var. philibertii  

Türkçe Adı: Bilinmiyor 

Bitkiler 1-5 (-13) cm. Gövde yaprakları imbrikate; genellikle kuruyken dik 

ve düz, nemliyken daha çok hafifçe geriye kıvrık, 0.6 – 6.5 mm 

uzunluğunda, ovat, lanceolate, ya da linear-lanceolate, obtuse, akut- 

yuvarlak akut, akuminate ya da bazen obtus, nadiren oluklu, nadiren 

akuminat ya da tüylü; kenarlar geriye kıvrık, nadiren düz ya da içe kıvrık, 

uç yan kısmı düz ya da diĢli; kosta geniĢ, genellikle uçta sonlanır; yaprağın 

ucundaki hücreler genellikle yuvarlak, hemen hemen izodiametrik, 

genellikle 6 – 24 (-30) µ, her hücrede 1-3 papilla, papilla konik ya da 

çatallı, taban yaprak hücreleri elongate-linear, kalın duvarlı ve boğumlu ya 

da üçgen, ince duvarlı, ve tabanın yanında düz, kenardaki yaprak hücreleri 

daha kısa; sporofiti saran yapraklar, gövde yapraklarına benzer ya da bazen 

biraz farklıdır. Seta 15 mm, sola kıvrık; kapsül gömük, küre Ģeklinden 

silindiriğe kadar, 0.7-3 mm uzunluğunda, daha fazla ya da daha az setaya 

doğru daralmıĢ; stoma gizli; peristom diĢleri çift, nadiren tek ya da yok. 

exostom diĢleri 8 ya da 16. Papilloz ya da striate, kıvrılmıĢ, ya da dik; 

endostom segmentleri 0, 8 ya da 16; kalyptra büyük, mitrat, konik 

dikdörtgenden kısa koniğe, tüyler az ve oldukça kalın, kıvrımlı ya daha az 

düzgün, tabanda ayrık değil. Sporlar izomorfik. (ġekil 7-8) 

YayılıĢı: Sicilya, Ġspanya, Kıbrıs (Sérgıo et al, 2007), (Blockeel et al, 2003)
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ġekil 7: Orthotrichum philibertii Venturi, a. genel görünüĢ, b. sporofit kuru (geriye 

kıvrık peristom diĢleri) 

 

a 

a 

b 
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ġekil 8: Orthotrichum philibertii Venturi 1. Kapsül, 2. Spor, 3. Stoma, 4 Peristom 

DiĢleri, 5) Kaliptra üzerindeki tüyler, 6. Yaprak. 7.Yaprak ucu, 8. Yaprak 

enine kesit, 9. Gemma, 10, Yaprak marjin hücreleri, 11. Yaprak taban 

hücreleri 
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Familya Adı: Orthotrichaceae 

Latince Adı: Zygodon bistratus Calabrese & J. Munoz 

Türkçe Adı: Bilinmiyor 

0,6 cm ye kadar uzayabilen bitkiler. Üst kısmı yeĢil, alt kısmı kırmızımsı-

kahverengiden kahverengiye; Gövde dik, bazen dallı; korteks küçük ve 

kalın duvarlı hücreli 2(-3) tabaka; rizoidler kırmızımsı-kahverengiden 

sarımsı kahverengiye; yapraklar kuruyken dik ve biraz kıvrık, nemliyken 

dik, gövdeye doğru giderek uzayan, lanceolate, karinalı, boyu (0,80-)1.00 

(1,5) mm, eni 0.20 – 0.32 mm, biraz geriye kıvrık, geniĢ uçlu, bazen küçük 

diĢli, kenarları düz; üst yaprak hücreleri izodiyametrik, yuvarlak, kalın 

duvarlı, 6 – 10 µ, papillalı, her hücrede 1-2(-3) papilla; papilla uzun, basit 

ve çatallaĢmıĢ, taban hücreleri karemsi, kostaya doğru daha uzun 

dikdörtgen, kenarlara doğru daha kısa, kalın duvarlı, bazen nodüllü, 10.0 – 

24.5 (-42.7) X 7.5 – 12.5 µ, genellikle düz; kosta hafif çıkık; gemma yaprak 

ucunda daha bol, hiyalinli sarımsı kahverengi ya da kahverengi duvarlı, 3-5 

hücreli, 32-70 X (15-) 20 – 33 µ, sadece çapraz ya da biraz enine bölmeli. 

Dioik. Sporofiti saran yapraklar farklılaĢmamıĢtır, vejatatif yapraklardan 

biraz daha büyük. Türkiye‘den toplanan materyalde sporofite rastlanmadı. 

(ġekil 9-10) 

Z. bistratus, Z. rupetris ve Z. viridissimus‘tan genel bistratoz (iki sıralı) 

yapraklarının bulunması ve nadiren çatallı papillalı yaprak hücreleri ile 

kolaylıkla ayrılabilir.  

YayılıĢı: Ġspanya, Libya, Kıbrıs (Frahm et al, 2009), (Calabrase ve Muñoz, 

2008), (Youssef et al, 2009) 
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a 

a 

ġekil 9: Zygodon bistratus Calabrese & J. Munoz a. genel görünüĢ (kuru), b. ıslak 

 

b 
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ġekil 10: Zygodon bistratus Calabrese & J. Munoz 1. Habit, 2. Yaprak, 3. Yaprak 

ucu, 4. Gövde enine kesit, 5. Gemma, 6. Yaprak enine kesit. 7.Rizoid, 8. 

Yaprak marjin hücreleri, 9. Yaprak taban hücreleri. 
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Phaeoceros laevis araĢtırma alanımızda boynuz otlarını temsil eden tek taksondur 

(Ģekil 11). Koyu yeĢil tallusu ve olgunlaĢtığında ikiye ayrılan sporofitleri ile 

kolayca ayrılan bu takson, toprak üzeri ve toprak banklarda diğer biryofitler ile 

birlikte bulunur.  

ġekil 11. Phaeoceros laevis (L.) Prosk. 
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Ciğerotları biryofitler içerisinde 20 familyaya ait, 24 cins altında 42 taksonla 

araĢtırma alanımızdan kaydı verilen ikinci büyük gruptur. AĢağıda familyalara ve 

cinslere ait taksonların sayıları ve yüzdesi tablo formatında sunulmuĢtur (Tablo 

1,2). 

Tablo 1: Ciğerotu Familyalarının Takson Dağılımı ve Yüzdeleri. 

 FAMĠLYA ADI CĠNS 

SAYISI 

TAKSON 

SAYISI 

TAKSON 

YÜZDESĠ 

1 SPHAEROCARPACEAE 1 2 4.76 

2 TARGIONIACEAE 1 2 4.76 

3 AYTONIACEAE 3 3 7.14 

4 CONOCEPHALACEAE 1 1 2.38 

5 LUNULARIACEAE 1 1 2.38 

6 CORSINIACEAE 1 1 2.38 

7 OXYMITRACEAE 1 1 2.38 

8 RICCIACEAE 1 10 23.81 

9 METZGERIACEAE 1 1 2.38 

10 PELLIACEAE 1 2 4.76 

11 CODONIACEAE 2 5 11.90 

12 JUNGERMANNIACEAE 1 2 4.76 

13 ARNELLIACEAE 1 2 4.76 

14 CEPHALOZIELLACEAE 1 1 2.38 

15 LOPHOZIACEAE 2 2 4.76 

16 CALYPOGEIACEAE 1 2 4.76 

17 RADULACEAE 1 1 2.38 

18 FRULLANIACEAE 1 1 2.38 

19 PORELLACEAE 1 1 2.38 

20 LEJEUNEACEAE 1 1 2.38 

 TOPLAM 24 42 100 
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Tablo 2: Ciğerotu Cinslerinin Takson Dağılımı ve Yüzdeleri. 

 

 CĠNSLER TAKSON 

SAYISI 

YÜZDE 

1 Sphaerocarpos 2 4.76 

2 Targionia 2 4.76 

3 Plagiochasma 1 2.38 

4 Reboulia 1 2.38 

5 Mannia 1 2.38 

6 Conocephalum 1 2.38 

7 Lunularia 1 2.38 

8 Corsinia 1 2.38 

9 Oxymitra 1 2.38 

10 Riccia 10 23.81 

11 Metzgeria 1 2.38 

12 Pellia 2 4.76 

13 Fossombronia 4 9.52 

14 Petalophyllum 1 2.38 

15 Jungermannia 2 4.76 

16 Southbya 2 4.76 

17 Cephaloziella 1 2.38 

18 Leiocolea 1 2.38 

19 Gymnocolea 1 2.38 

20 Calypogeia 2 2.38 

21 Radula 1 2.38 

22 Frullania 1 2.38 

23 Porella 1 2.38 

24 Lejeunea 1 2.38 

 TOPLAM: 42 100 
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AraĢtırma alanından kaydı verilen 42 ciğerotu arasında 10 taksonla Riccia en 

kalabalık cins olarak dikkati çekmektedir. Yeni eklenen R. beyrichiana ile cinsin 

ülkemizdeki takson sayısı 24‘e çıkmıĢtır. Riccia cinsi, dünyanın diğer bölgeleri ile 

karĢılaĢtırıldığında 44 taksonla Akdeniz ekosisteminde oldukça yaygındır (Ros ve 

ark., 2007). Bu durum cinsin gen merkezinin Akdeniz ekosistemi olabileceği 

fikrini akla getirmektedir. Tamamı efemeral olan Riccia cinsine ait taksonların 

toplanma aralığı kıĢ aylarından baĢlayarak erken bahar dönemine kadar 

sürmektedir. Fakat erken bahar dönemi en uygun zaman olarak görülmektedir. 

Bunun temel nedeni morfolojik ve anatomik olarak birbirlerine çok benzeyen 

taksonların ayrımında önemli bir karakter olan spor morfolojisinin görülmesi için 

sporofitlerin olgunlaĢması zamanının yakalanmasıdır. Riccia türlerinin enine 

kesitlerinde, Marchantia ve akraba türlerde görülen havalandırma odacıklarının 

yer almamasına karĢın, tallusun, aralarında çok dar hava koridorları bulunan 

düzgün sütunlardan, bu sütunların da tespih taneleri gibi dizilmiĢ hücrelerden 

oluĢtuğu görülür. Riccia cinsinin bütün türlerinde dairemsi Ģekilli anteridium ve 

ĢiĢe Ģeklindeki arkegonium tallus dokusu içine gömülü durumdadır ve yüzeyde 

küçük çıkıntılar meydana getirir. Büyük ve az sayıda spor bulunduran kapsül tallus 

içine gömülü durumdadır. Kapsül içinde oluĢan spor tetratları olgunlaĢtıkları 

zaman dar bir kanalla yüzeyden dağıtılırlar. R. beyrichiana oldukça büyük 

talluslarıyla, R. bicarinata ince uzun tallusu ve bazısı çiftler halinde çıkan 

silerliyle, R. bifurca tallusun dip kısımlarının turuncu – kahverengi renk tonlarında 

olmalarıyla habitatlarında kolaylıkla tanınabilirler. R. crozalsii oldukça küçük 

boyuttaki tallusun mor renkli kenarları ve tallusun uç kısmında yoğunlaĢmıĢ 

silerliyle, R. crystallina kristalsi yapıdaki tallusu ve enine kesitlerde hava odası 

bulundurmasıyla, R. gougetiana büyük boyuttaki tallusuyla (ġekil 12), R. 

lamellosa tallusun üst kısmına kadar uzanmıĢ karın pullarıyla (ġekil 13), R. 

michelii tallusun yaĢlı dip kısımlarının eflatunumsu renk tonlarında olmasıyla 

tanınabilir. R. nigrella türü oldukça dar tallus eni ve tallus dorsal dokusunun 

parçalanmasıyla açıya çıkan koyu kahve renkli sporların tallusun üst yüzeyinde 

belirgin kümeler Ģeklinde olmasıyla tanınabilir (ġekil 14). R. sorocarpa türünün 

tanınmasındaki en belirgin kısmı tallusun orta hattı boyunca uzanan, derin 

biçimdeki merkezi oluktur (ġekil 15). Enine kesitlerde ise tür, epidermis altındaki 

hipodermis tabakasının belirgin biçimde olmasıyla tanınabilir. Bu takson araĢtırma 

alanımızda en sık rastladığımız taksonların baĢında gelmektedir.  
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ġekil 12. Riccia gougetiana Durieu & Mont. 

 

 

 
 
ġekil 13. R. lamellosa Raddi.
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ġekil 14. Riccia nigrella DC. 

 

 
 
ġekil 15. R. sorocarpa Bisch. 
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Ayrıca anılan taksonlardan R. lamellosa ilk kez 1986 yılında Jovet-Ast tarafından 

Batı Anadolu‘dan lokalitesi belirtilmeksizin kaydı verilmiĢtir. Bu takson yakın 

zamanda Özenoğlu Kiremit ve Kırmacı tarafından Aydın‘a bağlı Sultanhisar 

ilçesinden toplanarak yayınlanmıĢtır (2012). Bu çalıĢmayla taksonun ülkemizden 3 

kez kaydı verilmiĢtir. Yakın zamanda Batı Anadolu‘dan iki kez kaydı verilen 

taksonun, bu güne kadar toplanamamasının nedeni gözden kaçmıĢ olabileceği 

gerçeğini ortaya koymaktadır. Cinse ait taksonlar genellikle düz, yarı gölge (zeytin 

plantasyonlarının altı son derece uygun habitatlar olarak görülmektedir) alanlarda 

rastlanmaktadır. Nisan ayının ortalarına doğru tamamen ortadan kalmaktadırlar. 

 

Bu familyayı 2 cinse ait 5 türle Codoniaceae, 3 cinse ait 3 türle Aytoniaceae ve 2 

cinse ait 2 türle Lophoziaceae familyası izlemektedir. Toplam 10 familya tek cins 

ve tek türle temsil edilmektedir.   

Toplanan ciğerotlarından Sphaerocarpos texanus (ġekil 16) ve S. michelii 

türlerinin involukrum taĢımayan gametofit neslini habitatında fark edebilmek 

oldukça güçtür. Ancak türler, tanınmaları ve rahat bulunmalarını sağlayan ĢiĢkin 

yapıdaki involukrumları genelde bulundurur. Ġki tür birbirlerinden sporlarındaki 

farklarla ayrılabilmektedir. Bu taksonlar Riccia cinsine ait taksonlarla benzer 

habitatları paylaĢmaktadırlar. 

Aytoniaceae üyeleri ventral yüzde kalınlaĢmıĢ orta kısmın her bir kenarı boyunca 

imbrikat dizilmiĢ koyu renkli karın pulları, belirgin bir baĢ kısmına sahip 

arkegonioforu ile tanınabilen bitkilerdir. AraĢtırma alanımızda familyaya ait en 

yaygın görülen takson Reboulia hemisphaerica‘dır. Özellikle nemli kuytularda 

toprak ve toprak banklar üzerinde bahar döneminde sporofitleri ile birlikte 

rastlanır (ġekil 17). 

Conocephalum conicum yine bölgede sıklıkla rastlanan taksonlardan olup, enine 

kesitlerde uç kısımları uzamıĢ asimilatör hücreleri ile kolaylıkla ayrılabilir. Ayrıca 

yüzeyi pütürlü, koyu renkli erkek üreme yapıları da teĢhisde kolaylık sağlar. 

Özellikle su sızan kayalar üzerinde yüksek örtü oluĢturur. Lunularia cruciata türü 

dorsal yüzde bulundurdukları ay Ģeklindeki gemma çanakları ile kolaylıkla tanınır 

(ġekil 18). Bu takson araĢtırma alanımızda neredeyse tüm lokalitelerde nemin 

görece korunduğu kuytu alanlarda ve otsu örtünün altında en sık rastlanan 

taksondur. 
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ġekil 16. Sphaerocarpos texanus Austin. 

 

 
 

ġekil 17. Reboulia hemisphaerica (L.) Raddi 
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AraĢtırma alanında görülen diğer taksonlardan Corsinia coriandrina, tallus 

yüzeyinde yarık benzeri, içerisinde üreme yapılarını bulunduran açıklıklar ve 

tallusun uç kısmında geliĢen küre biçimli, yüzeyi tüberküllü sporogoniumları ile 

tanınabilen bir türdür. Oxymitra incrassata ise, uzayarak dorsal yüz üzerine 

kıvrılmıĢ karın pulları, piramit görünümünde sporogoniumu çevreleyen belirgin 

involukrumu ile karakteristiktir ve morfolojik olarak Riccia türlerine oldukça 

benzemektedir (ġekil 19).  
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ġekil 18. Lunularia cruciata (L.) Dumort. ex Lindb. 

 

 

ġekil 19. Oxymitra incrassata (Brotero) Sérgio & Sim-Sim. 
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AraĢtırma alanımızdan tespit edilen 220 biryofit taksonu arasında, karayosunları, 

ise 21 familyaya ait 69 cins altında 177 tür ve tür altı takson ile en kalabalık grup 

olarak dikkati çekmektedir.  AĢağıda familyalara ve cinslere ait taksonların sayıları 

ve yüzdesi tablo formatında sunulmuĢtur (Tablo 3) ayrıca familyaya ait takson 

sayıları ġekil 20‘ de gösterilmiĢtir. 

Tablo 3: Karayosunu Familyalarının Takson Dağılımı ve Yüzdeleri. 

 FAMĠLYA CĠNS 

SAYISI 

TAKSON 

SAYISI 

YÜZDE 

1 ENCALYPTACEAE 1 2 1.12 

2 FUNARIACEAE 3 4 2.25 

3 GRIMMIACEAE 2 9 5.08 

4 SELIGERIACEAE 1 1 0.56 

5 FISSIDENTACEAE 1 5 2.82 

6 DITRICHACEAE 4 4 2.25 

7 DICRANACEAE 1 3 1.69 

8 POTTIACEAE 20 59 33.33 

9 ORTHOTRICHACEAE 2 16 9.03 

10 BARTRAMIACEAE 2 4 2.25 

11 BRYACEAE 3 14 7.90 

12 PLAGIOMNIACEAE 1 2 1.12 

13 AMBLYSTEGIACEAE 5 7 3.95 

14 BRACHYTHECIACEAE 12 30 16.94 

15 FABRONIACAE 1 1 0.56 

16 HYPNACEAE 2 7 3.95 

17 PTERGYNANDRACEAE 2 2 1.12 

18 LEUCODONTACEAE 3 3 1.69 

19 NECKERACEAE 1 1 0.56 

20 LEPTODONTACEAE 1 1 0.56 

21 LEMBOPHYLLACEAE 1 2 1.12 

 TOPLAM 69 177 100 
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ġekil 20: Karayosunu Familyalarına ait Takson sayıları. 

Pottiaceae, Brachytheciaceae, Orthotrichaceae, Bryaceae, Grimmiaceae, 

Amblystegiaceae, Hypnaceae ve Fissidentaceae karayosunları içerisinde en 

kalabalık familyalardır. Anılan bu familyalar toplam 47 cins 147 taksonla 

araĢtırma alanımızda bulunan karayosunların % 83.05‘ini oluĢturmaktadır. 

Pottiaceae 20 cinse ait 59 taksonla en kalabalık familya olarak dikkati çekerken, 

12 cinse ait 30 taksonla Brachytheciaceae, 2cinse ait 16 taksonla Orthotrichaceae, 

3 cinse ait 14 taksonla Bryaceae, 2 cinse ait 9 taksonla Grimmiaceae, 5 cinse ait 7 

taksonla Amblystegiaceae, 2 cinse ait 7 taksonla Hypnaceae ve 1 cinse ait 5 

taksonla Fissidentaceae en kalabalık takson içeren diğer familyalardır. 

Orthotrichum 13, Didymodon 12, Bryum 9, Grimmia ve Tortula 8, Syntrichia 7, 

Hypnum 6, Fissidens ve Tortella 5 takson ile en çok tür ve tür altı takson içeren 

cinslerdir (tablo 4). Seligeriaceae, Fabroniacae, Neckeraceae, Leptodontaceae 

karayosunları içerisinde tek cins ve tek tür içeren familyalardır. 
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TeĢhisi gerçekleĢtirilen karayosunları arasında, Acaulon fontiquerianum ve 

Tortella bambergeri, ülkemizden yakın zamanda kaydı verilen taksonlardır 

(Kırmacı ve ark., 2013; Kırmacı ve Erdağ, 2013; baskıda). Anılan taksonlardan 

ilki yakın zamanda Denizli/Bozdağ 2100 m. den toplanmıĢ ve yeni kayıt olarak 

yayınlanmak üzere gönderilmiĢtir (Kırmacı ve Erdağ, 2013; baskıda). Efemeral 

özellik gösteren takson çalıĢma alanımızda Güzelçamlı‘da bulunan Panionion 

Antik Kenti‘den toplanmıĢtır. Deniz seviyesinden 45 m. yüksekliğe sahip bu 

lokalite türün yüksekliğe karĢı geniĢ bir tolerans aralığının olduğunu 

göstermektedir. Cogani ve Scrugli benzer Ģekilde bu taksonu deniz seviyesinden 

toplamıĢlar ve Ġtalya için yeni kayıt olarak yayınlamıĢlardır (Cogani ve Scrugli, 

2000). ÇalıĢmamızda ikinci yayılıĢ lokalitesi olarak kayıt verdiğimiz Tortella 

bambergeri ise morfolojik olarak T. tortuosa‘ya oldukça benzerlik göstermektedir. 

Bu nedenle çok sayıda araĢtırıcı floralarında. sinonim olarak değerlendirmiĢtir 

(e.g. Mönkemeyer, 1927; Frey et al. 1995). Sonrasında Bosanquet (2006), 

Ignatova ve Doroshina (2008), Brugués  ve ark. (2009) ve Eckel (2010) tarafından 

gerçekleĢtirilen çalıĢmalarla Tortella bambergeri‘nin gövde enine kesitte merkezi 

kısmın (central strand) varlığı ve kostanın enine kesitte yuvarlak ve papillalı 

oluĢuyla farklı olduğu ortaya konmuĢtur (ġekil 21). Ülkemizden ilk toplanma 

lokalitesi olan Trabzon/Maçka çalıĢma alanımıza oldukça uzak mesafededir. Bu 

durum bitkinin olası yayılıĢ alanın daha geniĢ olabileceğini ve yapılan 

çalıĢmalarda gözden kaçmıĢ olabileceğini akla getirmektedir.  

 

 
ġekil 21. Tortella bambergeri (Schimp.)Broth. a. gövde enine kesit (central 

strand), b. Kosta enine kesit
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Tablo 4: Karayosunu Taksonlarının Cinslere Göre Dağılımı. (2 ve daha az sayıda 

takson içeren cinsler dikkate alınmamıĢtır.) 

 

CĠNSLER TAKSON SAYISI 

Orthotrichum 13 

Didymodon 12 

Bryum 9 

Grimmia 8 

Tortula 8 

Syntrichia 7 

Hypnum 6 

Tortella 5 

Fissidens 5 

Pohlia 4 

Rhynchostegiella 4 

Oxyrrhynchium 4 

Zygodon 3 

Barbula 3 

Weissia 3 

Palustriella 3 

Scorpiurium 3 

Rhynchostegium 3 

Homalothecium 3 

 

 

Karayosunları, morfolojik olarak akrokarp ve pleurokarp olmak üzere ikiye 

ayrılırlar. Bunlardan akrokarp karayosunları substrata dik olarak büyürler, 

dallanma çoğunlukla yoktur veya çok az dallanma gösterirler. Ayrıca sporofitleri 

gametofitlerinin terminalindedir. Ġkinci gruptaki karayosunları ise pleurokarplar 

olarak adlandırılırlar. Bunların gametofitleri akrokarpların aksine, substrata paralel 

büyüyerek yığınlar oluĢtururlar. Sporofitleri gametofitlerine dik olarak çıkan 

pleurokarp karayosunları, daha çok nemli yerleri tercih ederler. Akrokarp 

karayosunları tek yıllık veya çok yıllık olabilmelerine rağmen, pleurokarp 

karayosunları daima çok yıllıktır. Kuraklığa dayanıklıkları bilinen akrokarp 

karayosunlarının, Batı ve Güney - Batı Anadolu‘da yapılan çalıĢmalardan elde 

edilen veriler dikkate alındığında, daha fazla taksonla temsil edildiği ortaya 

konulmuĢtur; Bozdağ  (% 65,4 akrokarp, % 34,6 pleurokarp; Leblebici, 1974), Çal 

Dağı (% 69,4 akrokarp, % 31.6 pleurokarp; Tonguç ve YayıntaĢ, 1996), Kaz Dağı 

(% 58,3 akrokarp, % 41,7 pleurokarp; Erdağ ve YayıntaĢ, 1999), Madran Dağı (% 

73 akrokarp, % 27 pleurokarp; Erdağ, 2002), Subice Dağı (% 68.6 akrokarp, % 
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31.4 pleurokarp; Kırmacı 2002), Karıncalı Dağı (% 83, 3 akrokarp, % 16, 7 

pleurokarp; Çetin, 2006), Denizli Dağları (Babadağ ve Honaz Dağı) (% 76,2 

akrokarp, % 23,8 pleurokarp; Kırmacı ve Erdağ, 2007), Honaz Dağı (% 77,1 

akrokarp, % 22,9 pleurokarp; Kırmacı ve Erdağ, 2009), Aydın Ģehir florası (% 

80,4 akrokarp, % 19,6 pleurokarp; Kırmacı ve Agcagil, 2009),  Aydın Antik 

kentler (% 83,2 akrokarp, % 16,8 pleurokarp; Kırmacı, Agcagil ve Aslan, 2013),  

çalıĢmamızda bu oran % 69,4 pleurokarp % 30,1 olarak belirlenmiĢtir. Kuraklık 

artıĢının akrokarp karayosunlarının daha fazla türle temsil edilmesine olanak 

sağladığı, birçok çalıĢmada belirtilmiĢtir (Nyholm ve Wigh, 1973). Yukarıdaki 

veriler ile karĢılaĢtırıldığında, çalıĢma alanımızdaki plerokarp karayosunlarındaki 

artıĢ, özellikle dağın kuzey ve kuzey batısında bu gruptaki taksonların 

bulunmasına olanak sağlayacak derecede nemin oluĢtuğu derin vadiler, küçük 

dereler ve % örtü bakımından kapalı vejetasyonun varlığına bağlanabilir. 

Yaz boyu debisi azalmakla birlikte su bakımından zengin olan derin vadiler 

yukarıda belirtildiği üzere listede tek lokaliteden bilinen taksonlara ev sahipliği 

yapmaktadır. Benzeri alanlar takson sayısının artıĢındaki temel unsur olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Bu anlarda biryofitlere substrat sağlayan taksonların 

baĢında Platanus orientalis L. (Doğu çınarı) gelmektedir (ġekil 22). Bu takson 

üzerinde sıklıkla rastlanan epifitik taksonların baĢında Homalothecium sericeum 

(ġekil 23), Scorpiurium circinatum (ġekil 24), Rhynchostegiella spp., Bryum spp., 

Soutbya nigrella ve Southbya tophaceae gelmektedir. Dere kenarlarındaki kaya 

üzerleri Porella platyphylla, Homalothecium sericeum, Platyhypnidium 

riparioides, Eurhynchium spp., Leiocolea turbinata, Neckera complanata, 

Scorpiurium sendtneri, Gymostomum calcereum, ve Rhynchostegiella spp. 

örtülürken, toprak üzeri ve  toprak banklarda Fissidens spp., Plagiomnium spp., 

Weissia condensa, Timmiella barbuloides (ġekil 25) ve ciğerotlarından Targionia 

spp., Reboulia hemisphaerica ve Lunularia cruciata en sık rastlanan taksonlardır. 
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ġekil 22. Platanus orientalis L. gövde üzerinde biryolojik araĢtırmalar. 

 

 

ġekil 23. Homalothecium sericeum (Hedw.) Schimp. 
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ġekil 24. Timmiella barbuloides (Brid.) Mönk. 

 

ġekil 25. Targionia hypophylla L. 
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Bölgenin vejetasyon haritasına bakıldığında dağın kuzey ve güney yamaçlarında 

vejetasyon örtü bakımından büyük farklılıklar göstermektedir (ġekil 26).  

 

ġekil 26. ÇalıĢma Alanının Vejetasyon Haritası (Doğa Derneği Yayınları, 2006)  

 

Deniz seviyesinden dağın en yüksek noktasına kadar bölgenin en iyi korunmuĢ 

maki formasyonları dikkati çekmektedir. Bu formasyon altında en sık rastlanan 

takson Scleropodium toureti ‗dir (ġekil 27).  Bryum capillare, Homalothecium 

sericeum, Hypnum cupressiforme ve Didymodon vinealis‘de tekerrürü çok olan 

taksonlardandır. Maki formasyonunun içerisinde ve dağın diğer kesimlerinde 800–

1000 metrelere kadar zaman zaman iyi geliĢim gösteren, bazı alanlarda ise tahrip 

olmuĢ Pinus brutia ormanları dikkati çekmektedir. Batı Anadolu‘nun kurak 

iklimine iyi adapte olmuĢ bu topluluk bryofit taksonları açısından oldukça fakirdir. 

Nemin görece az oluĢu bunun en önemli nedenidir. Buna ek olarak dökülen 

ibrelerin toprak yüzeyini örtmesi bryofit geliĢimini engelleyen diğer bir faktör 

olarak görülebilir. Ağaçların gövdeleri de bryofitler yönünden oldukça fakirdir. 

Ağaç gövdelerinin asidik yapısına ek olarak ağaçların piramit benzeri 

morfolojilerinden dolayı yağmur suyunun aĢağılara inememesi ağaç gövdelerinin 

epifitik biryofitlerce fakir olmasının baĢlıca nedenleri arasında gösterilebilir. Ağaç 

gövdelerinin en yaygın taksonu Dicranoweisia cirrata‘dır (ġekil 28).  

K↑ 

[( 
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ġekil 27. Scleropodium touretii (Brid.) L. F. Koch 

ġekil 28. Dicranoweisia cirrata (Hedw.) Lindb. 
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Bu taksona ek olarak özellikle taban kısma doğru Syntrichia montana, Bryum 

capillare ve Pteryginandrum filiforme ‗de seyrek rastlanan taksonlardandır. 

Orman açıklıklarında bitkiler için yaĢama alanı olarak kabul edebileceğimiz kaya 

üzerleri ve çatlaklarında yine Homalothecium sericeum, Didymodon tophaceus, D. 

vinealis, Syntrichia princeps ve kaya diplerinde toprak üzerinde Pleurochaete 

squarrosa (ġekil 29) en çok rastlanan taksonlardır. 

 
 
ġekil 29. Pleurochaete squarrosa (Brid.) Lindb.
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Dağın kuzeye bakan yamaçlarında özellikle 

milli park içerisi ve tampon bölge içerisinde 

iyi geliĢim gösteren Quercus frainetto Ten., 

Pinus brutia Ten. karıĢık ormanı 

bulunmaktadır. Quercus frainetto  gövde ve 

yan dal üzerleri biryofitler açısından 

oldukça zengin olup, Orthotrichum spp., 

Leptodon smithii, Antitrichia curtipendula, 

Frullania dilatata, Hypnum spp., Metzgeria 

furcata, Zygodon viridissumus, Habrodon 

perpucillus, Leucodon scuiroides, tarafndan 

kaplanmıĢtır. Özellikle Leptodon smithii, 

Antitrichia curtipendula ve Hypnum 

cupressiforme‘nin baskın olduğu bir 

topluluk dikkati çekmektedir (ġekil 30).  

1000 metrenin üzerine çıkıldıkça bu 

orman yerini Crategus sp.‘un Tourn. Ex. 

L. baskın olduğu seyrek ormanlara 

terketmektedir. Zaman zaman anıt ağaç 

olarak değerlendirilebilecek büyüklüğe 

ulaĢan alıç gövde üzerleri epifitik 

biryofitlerce zengin olup Frullania 

dilatata, Habrodon perpusillus, 

Leucodon scuiroides, Zygodon, 

viridissumus, Syntrichia spp. 

Orthotrichum spp., Homalothecium 

sericeum ve Soutbya spp. taksonlarınca 

zengindir. 

 

ġekil 30. Quercus frainetto Ten. üzerinde 

özellikle Leptodon smithii, Antitrichia 

curtipendula ve Hypnum cupressiformenin 

baskın olduğu bir topluluk. 
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Dağın güneye ve doğuya bakan yamaçları gün boyunca güneĢe maruz kalmanın 

yanında kuzey ve batı ile karĢılaĢtırıldığında su açısından oldukça fakirdir. Bunun 

yansıması olarak dağın bu bölümünde vejetasyon zayıf kalmıĢtır. Buna kesme, 

yakma, otlatma gibi ağır tahribat unsurlarıda eklenince dağın bu bölümü yamalar 

halinde frigana ve garik toplulularıyla temsil edilir hale gelmiĢtir. Bunun doğal bir 

sonucu olarak da biryofitler sık örtü oluĢturmaktadırlar. Erken bahar döneminde 

görülen efemeral topluluklar (ġekil 31); özellikle zeytin plantasyonlarının altında 

ve insanlar tarafından kullanılan patika vb. açıklıklarda görülmektedir. Bu 

taksonların baĢında yukarıda belirtildiği üzere Riccia cinsine ait taksonlar 

gelmektedir. Sphaerocarpos texanus, S. michelii, Pottia spp. ve Barbula 

unguiculata ise eĢlik eden yaygın taksonlar olarak bulunmuĢtur. Zeytin ağaçları 

üzerinde epifitik olarak Fabronia pusilla ve Bryum capillare en sık rastlanan 

taksonlardır. Bunlara ek olarak yıl boyunca görülebilen kuraklığa dayanıklıklarını 

bildiğimiz taksonlar ise; duvar üzerlerinde Pterogonium gracile, Tortula muralis, 

Grimmia spp., Syntrichia ruralis, kaya üzerlerinde Tortella tortuosa, Scorpiurium 

sendtneri, Pleurochaete squarrosa, Bartramia stricta, Crossidium squamiferum ve 

Grimmia cinsine ait taksonlardır.  

 
ġekil 31. Erken bahar döneminde görülen Efemeral topluluklar 
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KuĢadası‘ndan baĢlayarak milli park sınırına kadar olan ve çalıĢma alanımızın 

kuzey batı sınırını çizen sahil Ģeridinin tamamı oteller, tatil köyleri, siteler vb. 

turizm faaliyetlerine hizmet eden yapılaĢmaya maruz kalmıĢ ve sonucunda doğal 

yaĢam alanları yok edilmiĢtir.  Bu alanların biryolojik zenginliği yok denecek 

kadar azdır. Doğal ortamların kaybıyla birlikte gelen insan kaynaklı kirleticilerin  

(fosil bazlı yakıtlar vb.) artıĢına paralel olarak biryofitler bu ortamlardan yok 

olmakta veya uzaklaĢmaktadırlar. ġehirleĢmenin çok yoğun olduğu benzeri 

ortamlarda biryofitler, park, bahçe, mezarlık gibi kısmen korunaklı alanlarda 

oldukça az taksonla temsil oranına sahiptirler. Tortula muralis, Bryum argenteum, 

Orthotrichum diaphanum, Didymodon vinealis ve Grimmia pulvinata, Didymodon 

luridus, ve Bryum dichotomum bu alanların en çok rastlanan taksonlarıdır. Bu 

taksonlar biryofitler üzerine gerçekleĢtirilen Ģehir floralarında sıklıkla karĢılaĢılan 

organizmalar olup kirliliğe karĢı görece dayanıklı taksonlar oldukları bir çok 

yayında belirtilmiĢtir(Kırmacı, Agcagil; 2009). Samsun Dağları‘nın sahil Ģeridinin 

gerisinde kalan alanlar da denize hakim manzara bütünlüğü açısından oldukça 

revaçta yerler olup benzer tahibat baskılarını üzerlerinde hissetmektedirler. Kaldı 

ki bu alanlarda tahrip edilmiĢ kızılçam ormanları, yerlerini garik ve frigana 

formasyonlarına bırakmakta bu alanlar ise sistemli bir Ģekilde 2B arazileri olarak 

gözünü para hırsı bürümüĢ kiĢilere peĢkeĢ çekilmektedir. Oysaki hali hazırda 

kendilerine özgü biyolojik çeĢitliliği barındıran bu alanların potansiyel birer orman 

oluĢturma yetileri gözden kaçırılmamalıdır. ÇalıĢma alanının kuzey ve batı 

bakılarının aksine doğu ve güney yamaçlarında tahribatın Ģekli farklı olmakla 

beraber olumsuz etkileri benzerdir. Bu alanlarda devam eden yoğun taĢ ocağı 

açma ve iĢletme faaliyetleri devam etmektedir. TaĢ ocakları genellikle inĢaatlarda 

ve sanayide gerekli olan çeĢitli türden sert taĢ, kırma taĢ, kum, asfalt yapımı için 

mıcır, kara ve demiryolu dolgu malzemesi, çimento ve beton üretimi amacıyla 

kurulmaktadır. Bu iĢletmelerin yerleĢim yerlerinden belirli mesafelerde 

kurulmaları hükme bağlanmıĢtır. Bunun nedeni çevreye verilecek zararın en aza 

indirgenmesidir. Burada insan merkezli yaklaĢım söz konusu olup, doğal ortama 

verilecek zararlar kısmen göz ardı edilmektedir. Oysa bu iĢletmelerin faaliyetleri 

sonucu havaya bırakılan kirleticiler fotosentetik organizmaların üzerine çökmekte 

ve geliĢimini engellemektedir. Özellikle de çoğunluğu tek hücre kalınlığında olan 

biryofitler bu durumdan daha fazla etkilemektedir. AraĢtırma alanımız da faaliyet 

gösteren çok büyük bir çimento fabrikası olup, bu fabrikadan salınan kirleticilerin 

en azından 1999 yılından günümüze kadar geçen sürede tehlike sınırının altına 

çekildiği rapor edilmektedir (Aydın il çevre durum raporu, 2012). AraĢtırma 
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alanındaki bir diğer tahribat ise dağı doğu batı doğrultusunda kesen yollar ve 

uzantılarıdır. Gerek yukarıda belirtilen taĢ ocaklarına ulaĢım için açılmıĢ yollar 

gerekse de turizm beldelerine ulaĢım için açılmıĢ yollar yukarıdan bakıldığında 

dağı bir örümcek ağı görünümüyle tahribatı göz önüne sermektedir. Biyolojik 

çeĢitliliğin korunmasında habitatların korunması yaklaĢımı bugün en kabul gören 

uygulama biçimi olup, habitatların tahrip edilmesi durumunda buradaki 

taksonların ortadan kalkması ve yerini farklı bir vejetasyona bırakması 

kaçınılmazdır. AraĢtırma alanınından tespit edilen taksonların dağılımlarına 

lokaliteler bazında bakıldığında yoğunluğun, dağın kuzey batı ucuna, milli park ve 

tampon bölge sınırları içerisine giren alanlarda arttığı görülmekte olup yukarıdaki 

savı doğrulamaktadır. Bu alan araĢtırma alanından tespit edilen türlerin büyük bir 

yüzdesini içermesi bakımından oldukça önemlidir.  

Yukarıda Batı Anadolu biryofitleri için verilen literatür özetinden anlaĢılacağı 

üzere ülkenin bu bölümü biryolojik açıdan en fazla çalıĢılan alanların baĢında 

gelmektedir. Bu söyleme rağmen araĢtırma alanımızdan tespit ettiğimiz Türkiye 

florası için 4 yeni takson ve bölgeden son yıllarda verilen yeni kayıtlar, ülkenin 

biryolojik potansiyelini gözler önüne sermektedir. Bununla birlikte geliĢen 

teknolojinin getirdiği olumsuzlukların baĢında doğal alanların tahribatı 

gelmektedir. Yakma, kesme ve otlatmanın yanında giderek artan ĢehirleĢme 

faaliyetleri birçok organizmanın yaĢam alanlarının daralmasına sebep olmuĢ ve 

biryofitler gibi kirliliğe hassas organizmalar bu durumdan daha fazla 

etkilenmiĢlerdir. Daha da vahim olanı bu etkinin derecesinin bilinmezliklerle dolu 

oluĢudur. Oldukça küçük habitatlarda yaĢayan bu organizmaların ülkemiz 

biyoçeĢitliliğindeki yeri maalesef bilinmemektedir. Önümüzdeki yılllar içinde de 

bu boĢluğun doldurulacağı zor görülmektedir. Konu ile çalıĢan araĢtırıcıların en 

büyük kaygılarından birisi daha varlığının tespit edilmediği çok sayıda taksonun 

yukarıda saydığımız olumsuzluklardan dolayı yok olup gitmesidir.  

Bir yöre üniversitesi olarak gerçekleĢtirdiğimiz bu çalıĢma ile Batı Anadolu‘ nun 

önemli yükseltilerinden olan, Samsun Dağı‘ nın biryofit florası ortaya 

çıkarılmıĢtır. ÇalıĢmamızın bundan sonra yapılacak çalıĢmalara bir katkı 

sağlayacağını ummaktayız. 
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6. SONUÇ ve ÖNERĠLER 

2012-2013 yılları arasında gerçekleĢtirilen arazi çalıĢmaları sonucunda toplanmıĢ 

olan 800 biryofit örneğinin teĢhisleri sonucunda 1‘i boynuz otu, 42‘i ciğerotu ve 

177‘i karayosunu olmak üzere toplam 220 biryofit taksonu belirlenmiĢtir. Bunlar 

içerisinde 1 ciğerotu ―Riccia beyrichiana‖ ve 3 karayosunu ―Gynostomum mosis, 

Orthotrichum philiberti ve Zygodon bistratosus‖ Türkiye florasına yeni kayıt 

olarak eklenmiĢtir. Bunlara ek olarak Acaulon fontiquerianum ve Tortula 

bambergeri de Türkiye‘den ikinci toplanma lokalitesi olarak verilmiĢtir. 

Boynuz otlarında tek familyaya ait tek cins tek tür, ciğerotlarında 20 familyaya ait 

24 cins altında 42 tür, karayosunlarında ise 21 familyaya ait 69 cins altında 177 tür 

ve tür altı takson olarak karĢımıza çıkmaktadır. Böylece Samsun Dağı‘nın biryofit 

florası 42 familyaya ait 94 cins altında toplam 220 takson olarak tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırma alanımızdan elde edilen bulgular, boynuz otlarının araĢtırma alanımızda 

tek familya, tek cins ve tek türle (Phaeoceros laevis) temsil edildiğini 

göstermektedir. Ciğerotları içinde ise, Ricciaceae familyasının tek cinse ait 10 

türle en kalabalık familya olduğunu ortaya koymuĢtur. Bu familyayı 2 cinse ait 5 

türle Codoniaceae, 3 cinse ait 3 türle Aytoniaceae ve 2 cinse ait 2 türle 

Lophoziaceae familyası izlemektedir. Toplam 6 familya ise tek cinse ait iki türle 

temsil edilirken, 10 familya tek cins ve tek türle temsil edilmektedir.   

Pottiaceae, Brachytheciaceae, Orthotrichaceae, Bryaceae, Grimmiaceae, 

Amblystegiaceae, Hypnaceae ve Fissidentaceae karayosunları içerisinde en 

kalabalık familyalardır. Anılan bu familyalar toplam 47 cins 147 taksonla 

araĢtırma alanımızda bulunan karayosunların % 83.05‘ini oluĢturmaktadır. 

Pottiaceae 20 cinse ait 59 taksonla en kalabalık familya olarak dikkati çekerken, 

12 cinse ait 30 taksonla Brachytheciaceae, 2 cinse ait 16 taksonla 

Orthotrichaceae, 3 cinse ait 14 taksonla Bryaceae, 2 cinse ait 9 taksonla 

Grimmiaceae, 5 cinse ait 7 taksonla Amblystegiaceae, 2 cinse ait 7 taksonla 

Hypnaceae ve 1 cinse ait 5 taksonla Fissidentaceae en kalabalık takson içeren 

diğer familyalardır. 

Orthotrichum 13, Didymodon 12, Bryum 9, Grimmia ve Tortula 8, Syntrichia 7, 

Hypnum 6, Fissidens ve Tortella 5 takson ile en çok tür ve tür altı takson içeren 
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cinslerdir. Seligeriaceae, Fabroniacae, Neckeraceae, Leptodontaceae 

karayosunları içerisinde tek cins ve tek tür içeren familyalardır. 

ÇalıĢma alanımız için öneriler baĢlıklar halinde sunulmuĢtur.  

ÇalıĢma alanımızda doğal vejetasyonu tehdit eden faktörler; turizm faaliyetleri, 

yol yapım çalıĢmaları, madencilik faaliyetleri ve ĢehirleĢmedir. Bu olumsuzluklar 

milli park sınırı dıĢında kalan tüm alanlarda artarak devam etmektedir. Bunun 

sonucu olarak da doğal alanlar tahrip edilmekte ve kendine özgü doğası 

kaybolmaktadır. Özellikle 2B arazisi olarak lanse edilen alanların Potansiyel 

orman alanı olmasının yanında kendine özgü biyoçeĢitliliğinin olduğu 

unutulmamalı ve buraların imara açılmasında sınırlamalar getirilmelidir. Özellikle 

milli park sınırına yakın tampon bölgede tahribata izin verilmemelidir.  

ÇalıĢma alanı içerisinde bulunan Dilek Yarımadası ve Menderes Deltası Milli 

Parkı ülkemiz milli parkları içerisinde en iyi korunan alanlardan biridir. Bu 

potansiyel kullanılarak halkın doğal alanları tanıması ve koruması adına değiĢik 

bilinçlendirme çalıĢmaları yapılmalıdır. Avrupa‘da doğal alanlarda sıklıkla 

rastlanan ve değiĢik renklerle gösterilen yürüyüĢ yolları, Milli park içerisinde ve 

tampon bölgede belirlenmelidir. Dağ böyle bir oluĢuma son derece müsaittir. 

Ayrıca bu yollar üzerinde bulunan ağaçlar isimlendirilerek halkın farkındalığı 

arttırılmalıdır. Bu konuda çalıĢmalar Doğa Koruma ve Milli Park‘lar 

müdürlüğünce yapılmaktadır. 

Son olarak Çevre ve Orman bakanlığının ilgili birimleri, üniversitelerdeki 

uzmanlarla birlikte çalıĢılarak, halka, korunan alanlar ve doğa bilinci ile ilgili 

çeĢitli eğitim programları düzenlemektedir. Bu ve benzeri faaliyetlerin devam 

etmesi ülkemiz biyoçeĢitliliğinin anlaĢılması ve korunması açısından son derece 

önem arz etmektedir.  

ÇalıĢma alanımızda % 30,1‘ lik bir oranla temsil edilen pleurokarp karayosunları 

yüksek örtü oluĢturmaları nedeniyle, birlikte yaĢadıkları birçok organizmaya besin 

ve sığınak sağlaması açısından son derece önemlidirler. Bölgede orman altları, 

derin kapalı vadiler gibi bu taksonların geliĢmesine olanak sağlayan alanların 

korunması, dolaylı olarak birlikte yaĢadıkları organizmaların da korunmasına 

olanak sağlayacağı unutulmamalıdır.  
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Son yıllarda ülkemizde biryolojik anlamda gerçekleĢtirilen çalıĢmalarda görülen 

artıĢa rağmen hala istenilen düzeye ulaĢılamamıĢtır. Bu konuda genç araĢtırıcılar 

burslarla desteklenmeli, konusunda uzman araĢtırıcıların yeterli seviyelere 

ulaĢması sağlanmalıdır. 

Öncelikli olarak küçük grupların revizyonları tamamlanmalı ve nihayetinde 

Türkiye Biryofit Florası bir an önce yazılmalıdır.  

Floristik analizlerin yanında biryofit biyolojisi ve ekolojisi konularına da 

değinilmeli, farklı floristik bölgelerde yapılan çalıĢmalarla total biyomas üretimi 

belirlenmelidir.  

Habitat tipleri ve nadir türler belirlenerek koruma çalıĢmalarına dahil edilmelidir.  

Biryofitlerle birlikte yaĢayan diğer organizma grupları, henüz pek 

değerlendirilmemiĢ olup, bu konuya ilginin artmasına çalıĢılmalıdır.  
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